
�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

�.  Teorie a meTodika územního 
plánování a urbanismu

ESPON project 2.3.1. Application and effects of the ESDP 
in the Member States.
Projekt ESPON 2.3.1. Aplikace a vlivy ESDP v členských 
státech.
B.m., The ESPON Monitoring Committee and the partners of 
the projects mentioned (2006?). 204 s., 59 s., mp, tab., gr.
Závěrečná zpráva výzkumného projektu, realizovaného 
v rámci programu ESPON 2000–2006, hodnotí prostředky, 
způsoby a vlivy ESDP na členské a přistupující státy Evrop-
ské unie.
SPK 5963

CAVIEZEL, Nott
www.architecture‑romande.ch. Distinction romande 
d‘architecture. Die französische Schweiz verleiht Aus‑
zeichnungen für gute Bauten.
www.architektura francouzského Švýcarska.ch. Vyznamená-
ní pro architekturu ve francouzském Švýcarsku. Francouzské 
Švýcarsko propůjčuje vyznamenání za dobré stavby.
Werk, Bauen + Wohnen 2006, č. 10, s. 72–73, 8 obr.
Ceny za „dobré stavby“ byly uděleny realizacím ve fran-
couzském Švýcarsku. Třebaže tradice se od německého Švý-
carska liší, v současnosti se tyto tradice a rozdíly stále ví-
ce sbližují.

CZUMALO, Vladimír – JUNEK, Jiří
Místo, moře, kuře, stavení (cestovní zpráva).
Stavba 2006, č. 4, s. 24–34, 12 obr.
Návštěva 11 staveb dle výběru redakce. Hodnocení dle téma-
tu čísla „tvorba místa“. Závěr zní, že současná architektura 
s místem příliš pracovat neumí. O skutečném tvoření místa 
lze mluvit jen ve dvou případech.

GEBRIAN, Adam
Fenomén sport: nové trendy v navrhování sportovních 
staveb.
ERA 2006, č. 4, s. 68–71, 19 obr.
Obliba sportu v poslední době nespočívá jen v pasivním sle-
dování, ale hlavně v aktivním provozování. Postoj architektů 
k řešení sportovních zařízení podle zvolených sedmi prin-
cipů.

HLOUŠKOVÁ, Věra
Živé město, urbanismus a citlivost aneb Co je to revita‑
lizace.
Veř. správa 2006, č. 26, příl., s. VI–VII, 1 fot., 2 obr.
Rozhovor s architektem Tomášem Víchem o problematice 
naznačené v názvu článku. V čem může odborník poradit.

vÝbĚr
z daTabáze knihovnY úúr

6
2006

CHEVALLIER, Fabienne
Paris 1919–1930: Laboratoire des modernités urbaines.
Paříž 1919–1930: Laboratoř urbanistické moderny.
Urbanisme 2006, č. 350, s. 89–92, 1 obr.
Několik významných architektů – urbanistů, konče Le Cor-
busierem, se podílelo na urbanistickém rozvoji Paříže. Kaž-
dá osobnost poznamenala město svými koncepcemi a názory. 
Článek podává jejich přehled.

PELČÁK, Petr
Ernst Wiesner (1890–1971). Brno und andere Moderne.
Ernst Wiesner (1890–1971). Brno a jiná moderna.
Werk, Bauen + Wohnen 2006, č. 9, s. 64–67, 12 obr.
Architekt Ernst Wiesner vytvořil v Brně a meziválečné době 
četná významná díla, které dodnes slouží jako příklady tvůrčí 
práce v tehdy multikulturní moravské metropoli.

PIEPER, Jan
Kritische Annäherung an die Peripherie der Architektur.
Kritické přiblížení k periferii architektury.
Baumeister 2006, č. 7, s. 38–53, 18 obr., 1 pl.
Budova muzea podniku Mercedes‑Benz je avantgardní stav-
bou vyvolávající různorodé pocity, Zde je podrobena přísné 
kritice.

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Od kubismu k vrcholnému funkcionalismu. 3 část.
Fórum ABF 2006, č. 3/4, s. 84–95, 17 obr.
Období československé architektury v letech 1920–1930. 
Každý rok tohoto období je zachycena jedna stavba, která 
v té době v republice vznikla.

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Zamyšlení nad rodinnými domy.
Stavitel 2006, č. 9, s. 30–31, 4 obr., 2 půd.
Přehlídka rodinných domů z Estonska ukazuje moderní ar-
chitekturu s tradicemi funkcionalismu. Stavební materiály 
jsou přírodní – kámen, dřevo a sklo. Typická je co největší 
otevřenost stavby.

2.  samospráva obcí, právní předpisY 
a územní plánování

21. Společné sdělení odboru ekologie krajiny a lesa, od‑
boru zvláště chráněných částí přírody a odboru legisla‑
tivního k definici jezera v souvislosti s ochranou podle § 4 
odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a kra‑
jiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“).
Věst. MŽP 2006, č. 9, s. 5



2
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

425. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva ži‑
votního prostředí České republiky č. 395/1992 Sb., kterou 
se provádějí některá ustanovení zákona České národní 
rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve zně‑
ní pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2006, č. 135

435. Úplné znění zákona č. 76/2002 Sb., o integrované 
prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru 
znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o inte‑
grované prevenci), jak vyplývá z pozdějších změn.
Sb. zákonů 2006, č. 140

439. Úplné znění zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví 
a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnos‑
tenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění poz‑
dějších předpisů, jak vyplývá z pozdějších změn.
Sb. zákonů 2006, č. 142

457. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Českého úřadu 
zeměměřicského a katastrálního č. 162/2001 Sb., o posky‑
tování údajů z katastru nemovitostí České republiky, ve 
znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2006, č. 149

460. Úplné znění zákona č. 266/1994 Sb., o drahách, jak 
vyplývá z pozdějších změn.
Sb. zákonů 2006, č. 150

465. Úplné znění zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na 
pozemních komunikacích a o změnách některých záko‑
nů (zákon o silničním provozu), jak vyplývá z pozdějších 
změn.
Sb. zákonů 2006, č. 152

468. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 456/2005 Sb., 
kterou se stanoví seznam katastrálních území s přiřaze‑
nými průměrnými základními cenami zemědělských po‑
zemků.
Sb. zákonů 2006, č. 153

Česká komora architektů. Ročenka 2006.
Praha, Česká komora architektů 2006. 167 s. 
Obecně o České komoře architektů, XIII. valná hromada 
s výroční zprávou za období od dubna 2005 do března 2006, 
složení orgánů ČKA, seznam autorizovaných osob.
SPK 5961

Historická města a městyse. Novela zákona o obcích 
umožňuje vrátit historické tituly.
Obec a finance 2006, č. 3, s. 22–23, 1 fot., 1 mp.
Charakteristika novely zákona č. 234/2006 Sb., který mj. no-
velizuje obecní zřízení a umožní řadě obcí obnovit své his-
toricky získané tituly městysů a měst.

Klient má právo o sobě rozhodovat.
Moderní obec 2006, č. 8, s. 28, 1 fot.
Od 1. 1. 2007 vstoupí v platnost nový zákon o sociálních 
službách, který lidem v nepříznivé sociální situaci má zajistit 
podporu prostřednictvím sociálních služeb a stanovit pravi-
dla pro jejich poskytování.

Nová pravidla silničního provozu. Autoškoly. Podle stavu 
k 1. 7. 2006. Úplné znění.
Ostrava, Sagit 2006. 224 s., tab., obr., edice ÚZ, č. 561
Úplná znění zákonů a prováděcích předpisů.
SPK 5957

Nový stavební zákon – hospodářský a finanční dosah 
schválené právní úpravy.
Obec a finance 2006, č. 4, s. 26, 1 fot.
Aplikace nového stavebního zákona od 1. 1. 2007 povede 
ke zvýšení kvality rozhodování ve stavebním a územním ří-
zení a ovlivní schopnost adaptovat podmínky území na změ-
ny spojené se vstupem do EU.

Obce jsou stabilizátorem veřejného života.
Veř. správa 2006, č. 32, s. 26–27
Projev předsedy Svazu měst a obcí Slovenska Michala Sý-
kory na XVI. sněmu ZMOS. Fiskální decentralizace, legisla-
tivní požadavky a další priority.

Pohled na Slovensko. Vybraná opatření samosprávy a je‑
jich hodnocení.
Obec a finance 2006, č. 3, s. 56–57, 1 fot.
Další pokračování hodnocení ekonomických a sociálních 
opatření v regionech na Slovensku, jak je provádí Stredo‑ 
európsky inštitút pre ekonomické a sociálné reformy v rámci 
projektu HESO – Regióny.

Prováděcí vyhlášky k zákonu o územním plánování a sta‑
vebním řádu (stavební zákon).
Obec a finance 2006, č. 4, s. 27, 1 fot.
V souvislosti s nabytím účinnosti nového stavebního zákona 
probíhá řada odborných školení. Zároveň se připravuje vy-
dání tří prováděcích vyhlášek.

Rozpočtové určení daní. Zruší Ústavní soud koeficienty 
velikostních kategorií obcí?
Obec a finance 2006, č. 4, s. 18–19, 1 tab., 1 fot.
Návrh na zrušení velikostních kategorií obcí a nové legis-
lativní vymezení pravidel pro výpočet podílu obce na celo-
státním hrubém výnosu z příslušných daní tak, aby bylo za-
jištěno tzv. „životní minimum obce“.

Veřejné zakázky. Koncesní zákon. Podle stavu k 1. 7. 2006. 
Úplné znění.
Ostrava, Sagit 2006. 144 s., tab., edice ÚZ, č. 574
Úplná znění zákonů a prováděcích předpisů.
SPK 5958

Závazné stavební normy – bezplatně přístupné?
Bul. ČKA 2006, č. 3, s. 11
Nový stavební zákon přináší (§ 196, odst. 2) revoluční no-
vinku. Pokud tento zákon či související právní předpis sta-
noví povinnost postupovat dle technické normy, musí být ta-
to bezplatně veřejně přístupná.

BUREŠ, Pavel
Výzkumný projekt Památková dokumentace vesnických 
sídel v ČR.
Zpr. památ. péče 2006, č. 4, s. 325–329, 9 obr.
Stavební a urbanistické proměny vesnických sídel. Toto kul-
turní dědictví je ohroženo, není dosud dostatečně prozkou-



�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

máno a zdokumentováno. V průběhu 10 let zdokumentováno 
asi 12 500 lokalit.

DEDEK, Vladimír
I nejmenší obce v republice mají právo na kvalitní po‑
žární ochranu.
Moderní obec 2006, č. 8, s. 13–14, 3 fot.
Přestože uvolňování dobrovolných hasičů pro plnění úkolů 
v obecném zájmu upravuje zákoník práce, mnohdy od za-
městnavatelů uslyší: „Buď tady chceš pracovat, nebo běž 
k hasičům“.

DRTIL, Miloslav – RAJCZYKOVÁ, Elena
Implementácia rámcovej smernice pre vodnú politiku 
– prehľad legíslativnych predpisov týkajúcích sa čistenia 
odpadových vod v Slovenskej republike.
Sovak 2006, č. 7/8, s. 29–31, 3 tab.
Znečišťující látky ve vodách – kvalitativní cíle. Znečišťující 
látky – limitní hodnoty ukazatelů znečištění. Pokuty a poplat-
ky. Hlavní termíny slovenské legislativy týkající se nakládání 
s odpadními vodami.

DUNOYER DE SEGONZAC, Patrice
La démolition de logements sociaux: retour sur une ana‑
lyse.
Demolice sociálních bytů: návrat k jedné analýze.
Urbanisme 2006, č. 350, s. 39–40
Článek v Urbanisme č. 349 vyvolal debatu o obnově měst, 
která se vztahuje k orgánům místní a regionální správy a je-
jich kompetencím, hlavně ohledně sociálního bydlení.

ELIÁŠ, Antonín
Velikostní kategorie obcí a možnosti změn rozpočtového 
určení výnosů daní.
Obec a finance 2006, č. 3, s. 20, 2 tab.
V diskusi o možnostech změn zákona o rozpočtovém určení 
výnosů některých daní se rozebírá úprava velikostních kate-
gorií obcí.

GALA, Petr – ŠAFRÁNEK, Jan
Stavba rodinného domu dle nového zákona.
Stavitel 2006, č. 9, s. 73
Od 1. 1. 2007 vstoupí v účinnost nový stavební zákon. Na 
příkladu rodinného domu autoři ukazují některé principy 
umísťování staveb. Rozhodnutí o umístění stavby, stavební 
povolení, ohlášení stavby, užívání domu.

HEGER, Vladimír
Novela vychází vstříc požadavkům obcí.
Veř. správa 2006, č. 26, s. 8, 1 fot.
Rozhovor s Marií Kostruhovou, ředitelkou odboru dozoru 
a kontroly veřejné správy MV ČR, o novele zákona o obcích, 
krajích a o hlavním městě Praze. Co schválená změna právní 
úpravy přinese obcím?

HORÁČEK, Zdeněk
Shrnutí dopadů přijetí nového stavebního zákona do vod‑
ního zákona.
Vod. hospod. 2006, č. 9, s. 325–326, angl.res.
Stavební zákon a změny související s novou úpravou institu-
tu územního plánování a nové vymezení působnosti vydává-
ní stanovisek vodoprávních úřadů k těmto institucím. Chybí 
protipovodňová ochrana jako důvod vyvlastnění.

HOŠEK, Zdeněk
Požární bezpečnost staveb.
Staveb. právo 2005, č. 5, s. 7–127, tab., obr.
Názvosloví. Požární ochrana a požární bezpečnost staveb. 
Legislativa na úseku požární ochrany. Požadavky na požární 
bezpečnost staveb a na vybrané druhy staveb. ČSN z oblasti 
požární bezpečnosti staveb.

JEDITSCHKA, Jens
Implementace rámcové směrnice EU pro vodní politiku 
a dalších významných předpisů EU souvisejících s od‑
padní vodou ve vybraných podunajských zemích – si‑
tuace v Německu (podunajská část).
Sovak 2006, č. 7/8, s. 20–24, 3 tab.
Klíčové prvky Rámcové směrnice a Směrnice o městských 
odpadních vodách. Evropská vodní legislativa se zaměřením 
na čistění odpadní vody. Vliv obecní infrastruktury na odpad-
ní vodu. Citlivé oblasti a opatření.

JUNGOVÁ, Ivana – MRÁZKOVÁ, Radana
Tipy roku 2006.
Veř. správa 2006, č. 40, s. 10–11, 9 obr.
4 kategorie stránek obcí. Hlavními kritérii pro volbu zajíma-
vých a originálních stránek byl rozsah informací o veřejné 
správě, přehlednost a interaktivnost, aktuálnost i design.

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Místní rozpočty v roce 2005. Předběžné výsledky státního 
závěrečného účtu za uplynulý rok.
Obec a finance 2006, č. 3, s. 14–16, 8 tab., 2 gr., 1 fot.
Výsledek hospodaření veřejných rozpočtů za rok 2005 před-
čil očekávání. Dosažený přebytek sice nepředstavuje ani 1 % 
HDP, nicméně ve srovnání se schodky předchozích let je be-
zesporu pozitivním jevem.

KOČÍ, Roman
Účelové komunikace a jejich právní ochrana.
Veř. správa 2006, č. 35, s. 12 a 21–23, 3 fot.
Obce často neoprávněně, bez koordinace s příslušným sil-
ničním správním úřadem, uzavírají přístupové účelové ko-
munikace, přestože k výkonu této agendy nejsou a nemohou 
být vybaveny.

KUŽEL, Jan – MORÁVEK, Jiří
Novela zákona o ochraně ovzduší odstranila některé ne‑
dostatky.
Moderní obec 2006, č. 4, s. 51, 1 fot.
1. října 2005 nabyla účinnost novela zákona č. 86/2002 Sb., 
o ochraně ovzduší, která mj. zavádí změny související se sní-
žením administrativní náročnosti opatření ke zlepšení kvality 
ovzduší.

MANA, Vladimír
Společný metodický pokyn MŽP a MZe.
Vod. hospod. 2006, č. 9, s. 303–304, 1 obr., angl.res.
Metodický materiál, který se zabývá činností správců vod-
ních toků a ochranou vodních toků jako významných kra-
jinných prvků. Slouží pro činnost správců vodních toků a pro 
zkvalitnění ochrany přírody.

PEKOVÁ, Jitka
Hospodaření a finance územní samosprávy.
Praha, Management Press 2004. 375 s. 



�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

Základní poznatky z teorie územních financí, jejich praktické 
uplatňování v podmínkách ČR, objem a struktura rozpočto-
vých prostředků a hospodaření s nimi.
14 207

PYTL, Vladimír
Vodovody a kanalizace v letech 1990–2005.
Sovak 2006, č. 7/8, s. 32–33, 1 tab.
Statistické údaje o rozvoji oboru vodovodů a kanalizací. Je-
jich cílem je dodávání pitné vody a odvádění a čištění od-
padních vod. Souhrnné údaje o vodovodech a kanalizacích 
dle ČSÚ za léta 1990–2005.

RŮŽIČKOVÁ, Zdenka
Hospodaření rozpočtů územních samosprávných celků 
za rok 2005.
Veř. správa 2006, č. 23, příl., s. I–XII, 11 tab., 2 gr.
Celkové výsledky hospodaření krajů, obcí a DSO, příjmy 
a výdaje krajů a obcí, přehled o přijatých dotacích a půjč-
kách krajskými úřady z rozpočtů jednotlivých kapitol a ze 
státních fondů, aj.

SERAFÍN, Petr
K novému stavebnímu zákonu.
Siln. obz. 2006, č. 9, s. 251–255
Nové zákony z května 2006, které upravují územní plánování 
a stavební řád včetně souvisejících oblastí: stavební zákon 
č. 183/2006 Sb., zákon o vyvlastnění č. 184/2006 Sb. a zá-
kon změnový č. 186/2006 Sb.

SCHÖDELBAUEROVÁ, Pavla
Změny v úpravě nájmu bytu.
Obec a finance 2006, č. 3, s. 12–13, 1 fot.
Novela občanského zákoníku mění některé nájemní vztahy. 
Nájem bytu vzniká nájemní smlouvou, kterou pronajímatel 
přenechává nájemci za nájemné byt do užívání na dobu ur-
čitou nebo bez určení doby užívání.

SCHWAB, Roland – WOLF, Juliane
Wasserstoff im Straßenverkehr – eine Aufgabe für den 
Gesetzgeber?
Vodík v silniční dopravě – úkol pro zákonodárce?
Int. Verkehrswesen 2006, č. 9, s. 384–391, 3 tab., 6 obr.
Vznikají pumpy na vodík, což je pro životní prostředí pří-
znivější pohonná látka. Silniční doprava je čistší, ale je nutno 
zákonně stanovit náležité předpisy.

SPECK, Georg – ZOTZ, Brigitte
Eisenbahninfrastruktur: Von der Entstehung bis zur 
Freistellung.
Železniční infrastruktura: od vzniku k vynětí z provozu.
Int. Verkehrswesen 2006, č. 9, s. 404–409, 1 obr.
Plánování vyžaduje stanovený právní proces. Je třeba sro-
zumitelně formulovat vznik a ukončení železniční infrastruk-
tury.

ŠMEJKAL, Václav
Novinky a zpřesnění.
Ekonom 2006, č. 41, příl. Veřejné zakázky, s. 2–8
Vedle tradičního otevřeného řízení, užšího řízení, jednacího 
řízení s uveřejněním a bez uveřejnění zavádí zákon o veřej-
ných zakázkách nově soutěžní dialog a zjednodušené pod-
limitní řízení.

ŠMEJKAL, Václav
Riziko stěžovatele.
Ekonom 2006, č. 41, s. 48–49
Zákon o veřejných zakázkách staví potenciálního nespoko-
jence s postupem zadavatele do nevděčné pozice. Může při-
jít o stanovenou kauci. Hlavní novinky v tomto zákoně a je-
jich obsah.

ŠTEFANOVÁ, Alexandra
V Hradci Králové jsem našel svůj domov už dávno.
Veř. správa 2006, č. 30, příl. Královéhradecký kraj, s. II–III, 
3 fot.
Rozhovor s Pavlem Bradíkem, hejtmanem Královéhradecké-
ho kraje, o zkušenostech při vytváření územní samosprávy, 
o krajských nemocnicích, sdílených daních, hospodaření se 
státními dotacemi, aj.

VIDLÁKOVÁ, Olga
Lublaň: Čtrnáctá výroční konference NISPAcee.
Veř. správa 2006, č. 31, s. 24–25, 3 fot.
Hlavním tématem konference byla profesionalita, nestran-
nost a transparentnost veřejné správy a veřejné politiky v Ev-
ropě a Eurasii posledních let.

ZELENÁ, Magdaléna
Urbanistická studie Hostimi. Studentská spolupráce kra‑
jinářů a urbanistů.
Obec a finance 2006, č. 3, s. 42–43, 4 fot.
Malá a zdánlivě nevýznamná venkovská sídla tvoří neod-
myslitelnou součást našeho venkova. Nastává čas věnovat 
pozornost i těmto malým sídlům, kterým mnohdy hrozí ne-
bezpečí zániku.

�.  společenskovĚdní vÝchodiska 
územního plánování

Analýza bytové výstavby. Vloni bylo dokončeno nejvíce 
bytů od roku 1990.
Obec a finance 2006, č. 3, s. 24–25, 2 tab., 1 mp.
Bytová výstavba dosáhla v roce 2005 největších úspěchů od 
roku 1990. Bylo dokončeno přes 32 000 nových bytů a nově 
zahájena výstavba 40 000 bytů. Na konci roku 2005 bylo ro-
zestavěno 155 000 bytů.

Stav vodovodů a kanalizací. Přes 90 % obyvatel napojeno 
na vodovod, téměř 80 % na kanalizaci.
Obec a finance 2006, č. 4, příl. Zpravodaj MZe, s. 38–39, 
4 tab.
Počet zásobených obyvatel, výroba a dodávka vody z vo-
dovodů. Počet obyvatel v domech připojených na kanalizaci 
a množství vypouštěných a čištěných odpadních vod. Údaje 
jsou za jednotlivé kraje v roce 2005.

BALBO, Marcello – TUTS, Rafael
Urban policy implications of international migration.
Implikace urbanistické politiky do mezinárodní migrace.
Habitat Debate 2006, č. 3, s. 10–11, 1 mp.
V posledních deseti letech se globalizace stala hlavním mo-
torem ve formování urbanistického rozvoje, což staví před 
management města nové naléhavé problémy.



�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

BAUTZOVÁ, Libuše
Bude tady těsno.
Ekonom 2006, č. 33, s. 56–57, 2 fot., 2 gr.
V roce 2007 bude podle odhadů OSN žít ve městech více li-
dí než ve venkovských oblastech. Rychle rostoucí populace 
je velkým nebezpečím i jistou příležitostí.

BERNARD, Josef
Sociální integrace přistěhovalců z velkoměsta na vesnici 
v České republice a v Rakousku.
Sociol. čas. 2006, č. 4, s. 741–760, angl.res., 1 tab., lit.
Studie přináší výsledky z výzkumu přistěhovalců v průběhu 
let 2003–2004. Motivy k přestěhování – hledání venkova 
a stěhování jako vedlejší produkt. Základní kategorie modelu 
vztahu přistěhovalce k nové obci.

COSTLEY, Debra
Master planned communities: Do they offer a solution to 
urban sprawl or a vehicle for seclusion of the more af‑
fluent consumers in Australia?
Obce s generálním územním plánem: Nabízejí řešení pro ne-
koordinovaný růst měst, nebo prostředek k izolaci bohatších 
spotřebitelů v Austrálii?
Housing, Theory and Society 2006, č. 3, s. 157–175, lit.
Generely nejsou v Austrálii obvyklé. Problém je, zda ře-
ší rovnost, spravedlnost, bezpečnost a soudržnost v obci. 
Závěr: Ano – obce mají možnost ovlivňovat díky generelu 
úspěšný rozvoj.

CSIZMADY, Adrienne
Housing Estates: the Legacy od Socialism. The World of 
the middle Class or the Slum of the Future?
Sídliště: dědictví socialismu. Svět střední třídy nebo slum bu-
doucnosti?
Archit. a urban. 2006, č. 1/2, s. 37–50, 4 tab., 2 mp., 3 gr., 
text také angl.
Studie podrobně zkoumá potřebu a potenciál sídlišť v Bu-
dapešti. Poukazuje na souvislosti, za kterých sídliště vzni-
kala, změny sociálních poměrů obyvatel, příznaky přeměny 
na slumy, možnosti rekonstrukce.

DEDEK, Vladimír
I nejmenší obce v republice mají právo na kvalitní po‑
žární ochranu.
Moderní obec 2006, č. 8, s. 13–14, 3 fot.
Přestože uvolňování dobrovolných hasičů pro plnění úkolů 
v obecném zájmu upravuje zákoník práce, mnohdy od za-
městnavatelů uslyší: „Buď tady chceš pracovat, nebo běž 
k hasičům“.

DOČKAL, Vít (edit.)
Přeshraniční spolupráce na východních hranicích České 
republiky. Růžový obláček a hrana reality.
Brno, Masarykova univerzita 2005. 140 s., tab.
Na teorii předpokladů a východisek regionální spolupráce 
podél hranic navazují případové studie vybraných euroregio-
nů Pomoraví, Beskyd a Těšínského Slezska.
14 206

FRIČ, Jindřich
Bezpečná obec.
Veř. správa 2006, č. 39, s. 10–11, 3 schémata, 1 gr., 3 fot.
Cíle a dílčí cíle projektu Bezpečná obec. Důvody realizace 
projektu. Pozice projektu a struktura jeho pracovních skupin 
a jeho členění podle oblastí aktivit.

FROMHOLD‑EISEBITH, Martina – SCHRATTENEC‑
KER, Wolfgang
Qualifikationsentwicklung der Beschäftigten in Deut‑
schland – eine raumbezogene Analyse.
Vývoj kvalifikace zaměstnanců v Německu – analýza v sou-
vislosti s územím.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 4, s. 258–267, lit., 
11 mp., 4 gr.
Vývoj zvyšování kvalifikace v jednotlivých skupinách uka-
zuje rozdíly v regionální typizaci, věkové struktuře, typech 
sídelních struktur. Berlín a aglomerace Rhein‑Ruhr.

GOLLNER, Christoph
Demografické a sociálno‑ekonomické štruktúry vo vie‑
denskej panelovej výstavbe.
Demographic and Socio‑economic Sructures in Viennese 
Prefabricated Housing Estates.
Archit. a urban. 2006, č. 1/2, s. 25–36, 1 tab., 6 gr., 4 obr., 
text také angl.
Panelová sídliště – jde skutečně o sociální problém? Přehled 
panelových sídlišť ve Vídni, u kterých proběhl průzkum. De-
mografické složení sídliště, vzdělání, práce, noví obyvatelé, 
participace.

HELLEROVÁ, Alena
Statistika cestovního ruchu v roce 2006.
Zpravodaj ČSÚ 2006, č. 7/8, s. 175–178, 1 tab.
Obsah statistických šetření v oblasti cestovního ruchu (CR) 
je ovlivněn legislativou EU a potřebami tvorby Satelitního 
účtu CR. Statistika CR v roce 2006. Vývoj odvětví CR. Sta-
tistika CR v roce 2005.

HOLMEROVÁ, Ivana
Aktivní stárnutí. Strategie Světové zdravotnické organi‑
zace.
Veř. správa 2006, č. 39, příl., s. VII–VIII, 1 fot.
Demografická struktura. Podpora zdraví a prevence. Aktivní 
postoje seniorů. Péče o stárnoucí populaci. Feminizace stár-
nutí. Etické otázky. Ekonomika stárnoucí populace.

HYLLAND ERIKSEN, Thomas
The more immigrants, the less xenophobia.
Čím více imigrantů, tím méně xenofobie.
Habitat Debate 2006, č. 3, s. 9
Norsko jako jedna z prosperujících zemí se přidává k diskusi 
o imigraci. Domácí obyvatelstvo se v různých zemích chová 
k imigrantům podezíravě a sobecky.

CHAPPLE, Karen
Overcoming mismatch.
Jak překonat zmatek.
APA Journal 2006, č. 3, s. 322–336, lit.
Teorie o územním chaosu byla stimulem pro pokus vytvářet 
pracovní místa pro chudé obyvatele městských center v před-
městích. Plánovači musí pečovat o kontakt zprostředkovatelů 
práce v těchto místech.



6
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

JOURNÉ, Luc
La puissance de la société civile.
Síla občanské společnosti.
Urbanisme 2006, č. 350, s. 59–61, 1 obr.
Nové projekty uspořádání území vyžadují spolupráci zvo-
lených zástupců a soukromých developerů, jakož i občanské 
společnosti. Otázka je, jaké jsou a jak se vyrovnávají jejich 
pravomoci.

KREMER‑PREIß, Ursula
Später Wohnen. Zukünftige Herausforderungen an das 
Wohnen im Alter.
Bydlení později. Budoucí požadavky na bydlení ve stáří.
Baumeister 2006, č. 5, s. 80–81, 4 obr.
Stárnutí obyvatelstva vyžaduje řešení bydlení pro seniory 
zlepšením domovů pro ně. Popisuje se projekt Život a byd-
lení ve stáří vypracovaný Kuratoriem Německa „Pomoc se-
niorům“ a Bertelmannovou nadací.

KUPROVÁ, Lenka – KAMENICKÝ, Jiří
Multikriteriální hodnocení postavení krajů v rámci ČR 
v letech 2000–2004.
Statistika 2006, č. 4, s. 303–315, 5 tab., 4 gr., lit., angl.res.
Mezikrajské srovnání, jehož cílem bylo ukázat postavení 
kraje a změnu postavení kraje, a to ve čtyřech oblastech: de-
mografické, sociální, ekonomické a v oblasti životního pro-
středí.

MATOUŠEK, Michal
MHD a kvalita služby. 2. díl. Modifikovaný model mě‑
ření spokojenosti zákazníků MHD pro středně velká měs‑
ta ČR.
Doprava 2006, č. 4, s. 16–18, 1 tab.
Průzkum v terénu MHD u osob nad 16 let, dva typy dotaz-
níku, zjišťované údaje, stupnice hodnocení a výsledky. Vy-
povídající hodnota modelu měření spokojenosti.

MOLDRZYKOVÁ, Dana
Moravskoslezský kraj má fungující Krajský plán vyrov‑
návání příležitostí.
Veř. správa 2006, č. 37, s. 10–11, 2 fot.
Jedním z východisek pro vznik koncepce vyrovnávání pří-
ležitostí byla potřeba řešit problematiku životních podmínek 
lidí se zdravotním postižením na krajské úrovni systémově 
a komplexně.

MRÁZKOVÁ, Radana
Cheb – Marktredwitz: Krajinná výstava propojila měs‑
ta.
Veř. správa 2006, č. 31, s. 8–10, 7 fot., 1 mp.
Historicky první krajinná výstava v ČR pořádaná přes státní 
hranici, zaměřená na obnovu a zkrášlení zanedbaných území, 
úpravu zákoutí a kultivaci nevzhledných částí měst.

POLÁKOVÁ, Olga a kol.
Bydlení a bytová politika.
Praha, Ekopress 2006. 294 s. 
Přehled současné situace v oblasti bydlení a bytové politiky 
v České republice zahrnuje různé typy bydlení, vývoj a struk-
turu výdajů za bydlení a nástroje podpory bydlení, včetně de-
mografických aspektů.
14 208

ROLLNICEK, Roman
Cities: Magnets of hope.
Města, magnety naděje.
Habitat debate 2006, č. 3, s. 4–5, 1 obr.
V dnešní době je migrace stále většího rozsahu, lidé se stě-
hují do měst. Musí však čelit mnoha závažným problémům.

RYŠAVÝ, Ivan
Sociální bydlení: Naděje i pochybnosti.
Moderní obec 2006, č. 9, s. 6–7, 2 fot.
Novela zákona o dani z přidané hodnoty nevyřeší problémy 
sociálního bydlení. Sleduje spíše možnost ponechat většinu 
bytové výstavby, rekonstrukce, opravy a modernizace bytů 
a domů ve snížené sazbě DPH.

SCHLOSSBERG, Marc aj.
School trips. Effects of urban form and distance on tra‑
vel mode.
Cestování do školy. Vlivy urbánní formy a vzdálenosti na po-
užití dopravních prostředků.
APA Journal 2006, č. 3, s. 337–346, tab.5, obr.1
V USA se od škol v malých místech v řidčeji osídlených ob-
lastech přešlo na větší školy. Zkoumá se vztah mezi urbánní 
formou a dopravou školáků do školy (pěšky, na kole). Sou-
visí to s rozvojem dopravy.

STEJSKALOVÁ, Eva
Krajinná výstava v Chebu zanechává stopu.
Moderní obec 2006, č. 10, s. 8, 2 fot.
Zahrady 10 evropských zemí, tenisový areál, minigolf, plav-
bu lodí po řece, divadelní představení, ekologické zeměděl-
ství – to vše bylo možné vidět na Krajinné výstavě bez hranic 
Cheb – Marktredwitz 2006.

SVOBODA, Karel
Spolupráce obcí v nových členských státech Evropské 
unie.
Veř. správa 2006, č. 32, příl., s. I–V
Spolupráce obcí na Slovensku, v Polsku, Maďarsku, Slo-
vinsku, Estonsku, Litvě a Lotyšsku. Je zvlášť naléhavá v ze-
mích, jejichž sídelní struktura se vyznačuje vysokým počtem 
municipalit a malých obcí.

ŠTEFANOVÁ, Alexandra
V Královéhradeckém kraji ubývá žáků základních škol.
Veř. správa 2006, č. 30, příl. s. IV–VI, 5 gr.
Rozhovor s Jiřím Horákem, pracovníkem Odboru školství 
Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, o struktuře škol-
ské soustavy, o sekundárním a terciárním vzdělávání, peda-
gogicko‑psychologickém poradenství, aj.

TAYLOR, Alison
No crime, by design.
Projektování proti kriminalitě.
Green Places 2006, č. 28, s. 28–30, 7 obr., 1 pl.
Cílem evropského projektu je umožnit členským partnerům 
mj. zdokonalení pobřežního pásma řeky pásy zeleně tak, aby 
se vypracoval model zaměřený na zabraňování kriminalitě.

VAFEK, Michael
Ohlasy veřejnosti na budování bezpečnostních prvků 
a opatření na pozemních komunikacích.
Siln. obz. 2006, č. 8, s. 213–215, 3 obr.



�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

Přehled a popis bezpečnostních opatření na zlepšení bezpeč-
nosti dopravy v okrese Prostějov. Pro celou ČR platí, že ne-
mají tato opatření velkou podporu veřejnosti. Výjimkou jsou 
zpomalovací pruhy.

VIDLÁKOVÁ, Olga
Paříž: OECD FORUM 2006.
Veř. správa 2006, č. 33, s. 24–25, 4 fot.
Téma: jak dosáhnout rovnováhy globalizace, aby se zabez-
pečila prosperita populace celého světa. Více než tisícovka 
účastníků po plenárním zasedání jednala v 15 skupinách 
o dílčích tématech.

ZEMAN, Kryštof
Vývoj obyvatelstva České republiky v roce 2005.
Demografie 2006, č. 3, s. 153–165, 15 tab., 2 gr., lit., angl.
res.
Popis a analýza demografického vývoje 1990–2005. Demo-
grafické procesy, pohyb obyvatelstva, ukazatele demografic-
kého vývoje, charakteristiky věkového složení, vnitřní a za-
hraniční migrace.

ZUKAL, Jiří
Cizinci mezi námi.
Veř. správa 2006, č. 29, s. 24–25, 3 obr., 1 tab.
V roce 2004 žilo na území Evropské unie cca 25 milionů ci-
zích státních příslušníků, tj. 5,5 % z celkové populace. Nejví-
ce cizinců žije na území Německa, Francie, Španělska, Velké 
Británie a Itálie.

ZUKAL, Jiří
Občané pětadvacítky a dovolená.
Veř. správa 2006, č. 39, s. 24–25, 1 tab., 3 fot.
Jakou podobu má typická evropská dovolená? Kde se ode-
hrává? Výsledky podrobné studie Statistického úřadu Ev-
ropských společenství.

�.  přírodovĚdní vÝchodiska 
územního plánování

KUBA, Bohumil
Kartografie: Státní mapové dílo.
Veř. správa 2006, č. 30, s. 12 a 21, 2 fot.
Jednotlivá státní mapová díla jsou vyhotovována podle jed-
notných pravidel a pokrývají celé území státu. Jejich vydava-
telem je Český úřad zeměměřický a katastrální.

ONDROUŠEK, Josef
Ochrana před výbuchy.
Sovak 2006, č. 9, s. 30, 2 obr.
Nařízení vlády č. 406/2004 Sb. o bližších požadavcích na za-
jištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v prostředí s ne-
bezpečím výbuchu. Požadavky na zabezpečení pracoviště, 
termín 30. 6. 2006.

�.  rozvoj osídlení a velkÝch 
územních celků

Pohled na Slovensko. Vybraná opatření samosprávy a je‑
jich hodnocení.
Obec a finance 2006, č. 3, s. 56–57, 1 fot.
Další pokračování hodnocení ekonomických a sociálních 
opatření v regionech na Slovensku, jak je provádí Stredo‑ 
európsky inštitút pre ekonomické a sociálné reformy v rámci 
projektu HESO – Regióny.

BOUŠKA, Pavel
Regionální rozvojový fond – obnovení příjmu žádostí 
o úvěr na rozvoj průmyslových zón.
Obec a finance 2006, č. 4, s. 34
Od 1. 7. 2006 jsou opět přijímány žádosti o zvýhodněné úvě-
ry určené k realizaci investičních projektů měst a obcí, zamě-
řených na přípravu pozemků pro rozvoj průmyslových zón.

DAMBORSKÝ, Milan
Příští projekty regionálního rozvoje získaly strategickou 
orientaci.
Moderní obec 2006, č. 10, s. 30, 1 tab.
Nová Strategie regionálního rozvoje ČR určuje prioritní ob-
lasti, priority podpory, opatření a podmínky realizace podpo-
ry regionálního rozvoje. Nově vymezuje regiony se soustře-
děnou podporou.

DAMBORSKÝ, Milan
Strategie regionálního rozvoje České republiky pro léta 
2006 až 2013.
Veř. správa 2006, č. 33, s. 10, 1 mp.
Dokument předepisuje provést analýzu stavu regionálního 
rozvoje, slabých a silných stránek krajů a okresů a určit stra-
tegické cíle regionálního rozvoje v ČR.

DOČKAL, Vít (edit.)
Přeshraniční spolupráce na východních hranicích České 
republiky. Růžový obláček a hrana reality.
Brno, Masarykova univerzita 2005. 140 s., tab.
Na teorii předpokladů a východisek regionální spolupráce 
podél hranic navazují případové studie vybraných euroregio-
nů Pomoraví, Beskyd a Těšínského Slezska.
14 206

ECKEY, Hans‑Friedrich – KOSFELD, Reinghold – 
TÜRCK, Matthias
Abgrenzung deutscher Arbeitsmarktregionen.
Vymezení regionů pracovního trhu v Německu.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 4, s. 299–309, lit., 
3 mp., 4 tab.
Regiony trhu práce s více než 50 000 obyvateli jsou určeny 
„bohatstvím“ nebo „chudobou“ regionů, ale z faktorové ana-
lýzy 1980–2000 vyplývá vymezení podle doby dojížďky do 
práce v závislosti na atraktivitě centra.

GATSCHNEGG, Wolfgang
Motor für Österreichs Wirtschaft.
Motor pro rakouskou ekonomiku.
Perspektiven 2006, č. 4/5, s. 10–13, 7 obr.
Vídeň jako spolková země je šestým nejbohatším regionem 
v EU. Je to hnací síla ekonomiky a zaměstnanosti v Rakousku.



�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

GATSCHNEGG, Wolfgang
Zwei Städte, zwei Länder und eine Region.
Dvě města, dvě země a jeden region.
Perspektiven 2006, č. 4/5, s. 40–43, 6 obr.
Bratislava a Vídeň chtějí vyloučit zbytečnou konkurenci 
a spolupracovat. Mají společné projekty, např. v oblastech tr-
hu práce, vědy, výzkumu a infrastruktury. Mezi městy je spo-
jení lodí po Dunaji.

HALBRITTER, Günter – FLEISCHER, Torsten – 
KUPSCH, Christel
Telematik – Strategien zur Erreichung einer „nachhal‑
tigen Entwicklung“. Ausgewählte Ergebnisse der Studie 
„Innovationsstrategien für neue Techniken und Dienste 
zur Erreichung einer nachhaltigen Entwicklung im Ver‑
kehr“.
Telematika – strategie k dosažení „udržitelného rozvoje“. 
Vybrané výsledky studie „Inovační strategie pro nové tech-
niky a služby k dosažení udržitelného rozvoje v dopravě“.
Int. Verkehrswesen 2006, č. 10, s. 457–464, lit., 1 obr., 2 gr.
Program uvedený v názvu ukázal značné rozdíly v právních, 
institucionálních a organizačních rámcových podmínkách 
zkoumaných spolkových zemí. Vzorem pro inovaci dopravní 
telematiky má být USA a Japonsko.

HRABÁČEK, Jan
Veřejná doprava ve Švýcarsku. 2. část.
Doprava 2006, č. 4, s. 19–23, 4 obr., 7 tab.
Dopravci a podmínky jejich práce. Vypracování nabídky 
a jízdního řádu. Tarif. Veřejná doprava. Tarifní a doprav-
ní svazy. Standardy dopravní obslužnosti. Schéma nabídky 
v kantonu Graubünden.

KERSTEN, Jens
Daseinvorsorge und demographischer Wandel: Wie än‑
dert sich dar Raum‑ uns Staatsverständnis?
Veřejné služby a demografické změny: Jak se mění chápání 
prostorového rozvoje a státu?
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 4, s. 245–257
Regionální rozdíly v demografických změnách jsou v SRN 
různé. Nyní již veřejné služby občanům nezajišťuje jen stát, 
ale ten je řídí prostřednictvím soukromých aktérů. Neřeší se 
tím však všechno.

KLEE, Andreas
Wie hell strahlen „Leuchttürme“?
Jak jasně září „majáky“?
Nachrichten ARL 2006, č. 3, s. 1–4
Pro zlepšení ekonomiky některých regionů SRN se vypraco-
vává koncept politiky clusterů. Jsou to nadregionální struk-
tury propojené sítěmi spojujícími ekonomické, správní, po-
litické, vědecké a vzdělávací aktéry.

KOTRBA, Rudolf
Regionální rady a jejich finanční hospodaření při řízení 
operačních programů.
Obec a finance 2006, č. 3, s. 17
Od 1. července 2006 se mění některé zákony v souvislos-
ti s přijetím zákona o veřejných zakázkách, který upravuje 
vznik Regionálních rad, působících v jednotlivých regionech 
soudržnosti.

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Musíme prosadit své představy rozvoje kraje.
Veř. správa 2006, č. 28, s. 8–10, 3 fot.
Rozhovor s Milošem Vystrčilem, hejtmanem kraje Vysoči-
na, který patří k nejrychleji se rozvíjejícím krajům. Jaké jsou 
důvody tohoto úspěchu a co dělat pro jeho udržení i v bu-
doucnu?

KUPROVÁ, Lenka – KAMENICKÝ, Jiří
Multikriteriální hodnocení postavení krajů v rámci ČR 
v letech 2000–2004.
Statistika 2006, č. 4, s. 303–315, 5 tab., 4 gr., lit., angl.res.
Mezikrajské srovnání, jehož cílem bylo ukázat postavení 
kraje a změnu postavení kraje, a to ve čtyřech oblastech: de-
mografické, sociální, ekonomické a v oblasti životního pro-
středí.

LANGHAGEN‑ROHRBACH, Christian
Aktuelle Entwicklungen der IuK‑Technologien – Konse‑
quenten für räumliche Entwicklung und Raumplanung.
Aktuální rozvoj v informačních a komunikačních techno-
logiích – důsledky pro prostorový rozvoj a prostorové plá-
nování.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 4, s. 270–283, lit., 
2 mp., 1 gr.
Informační a komunikační technologie rychlým rozvojem 
poskytují velké možnosti uživatelům i nové možnosti umís-
tění. Prezentují se ve vztahu k jejich imanentnímu prostoro-
vému či změnovému potenciálu rozvoje.

MOLDRZYKOVÁ, Dana
Moravskoslezský kraj má fungující Krajský plán vyrov‑
návání příležitostí.
Veř. správa 2006, č. 37, s. 10–11, 2 fot.
Jedním z východisek pro vznik koncepce vyrovnávání pří-
ležitostí byla potřeba řešit problematiku životních podmínek 
lidí se zdravotním postižením na krajské úrovni systémově 
a komplexně.

PETŘÍČEK, Martin
Údolí otevřené na sever.
Ekonom 2006, č. 41, s. 38–39, 5 fot.
Jeseníky, jeden ze strukturálně postižených regionů, lákají 
polské turisty. Jen na cestovní ruch se však Jeseníky spoléhat 
nemohou. Nabízí se např. využití obnovitelných zdrojů ener-
gie.

SCHOLICH, Dietmar
Großflächiger Einzelhandel als Herausforderung.
Velkoplošný maloobchod (supermarkety) jako výzva.
Nachrichten ARL 2006, č. 3, s. 4–8
Úkolem územního plánování je uspořádat nákupní centra 
tak, aby občané měli zajištěno kvalitní zásobování v dosahu 
svých dopravních možností.

SCHWENGLER, Barbara – BINDER, Jan
Lösungsansatz zum Gewichtungsproblem der Förderin‑
dikatoren beim Übergang zu einem gesamtdeutschen 
Modell.
Řešení problému zvažování podkladových indikátorů při 
přechodu k jedinému modelu pro celé Německo.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 4, s. 284–298, lit., 
2 tab., 6 gr., 1 mp.



�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

Podle všeobecného ukazatele bylo znovu vymezeno zlepšení 
regionální ekonomické struktury. Ukazatel byl odvozen z in-
dikátorů trhu práce a příjmů. Jde o sjednocení podpor pro zá-
padní a východní spolkové země.

SVOBODA, Karel
Spolupráce obcí v nových členských státech Evropské 
unie.
Veř. správa 2006, č. 32, příl., s. I–V
Spolupráce obcí na Slovensku, v Polsku, Maďarsku, Slo-
vinsku, Estonsku, Litvě a Lotyšsku. Je zvlášť naléhavá v ze-
mích, jejichž sídelní struktura se vyznačuje vysokým počtem 
municipalit a malých obcí.

ŠTEFANOVÁ, Alexandra
V Hradci Králové jsem našel svůj domov už dávno.
Veř. správa 2006, č. 30, příl. Královéhradecký kraj, s. II–III, 
3 fot.
Rozhovor s Pavlem Bradíkem, hejtmanem Královéhradecké-
ho kraje, o zkušenostech při vytváření územní samosprávy, 
o krajských nemocnicích, sdílených daních, hospodaření se 
státními dotacemi, aj.

ŠTEFANOVÁ, Alexandra
V Královéhradeckém kraji ubývá žáků základních škol.
Veř. správa 2006, č. 30, příl. s. IV–VI, 5 gr.
Rozhovor s Jiřím Horákem, pracovníkem Odboru školství 
Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, o struktuře škol-
ské soustavy, o sekundárním a terciárním vzdělávání, peda-
gogicko‑psychologickém poradenství, aj.

TROST, Dirk Gunther
Zehn Jahre Regionalisierung des SPNVs. Eine Bilanz.
Deset let regionalizace kolejové osobní příměstské dopravy. 
Bilance.
Int. Verkehrswesen 2006, č. 10, s. 450–456, lit.1 obr., 1 mp., 
6 gr.
Přenesení odpovědnosti za veřejnou kolejovou dopravu na 
spolkové země vybízí k hodnocení, jak byla využita šance 
konkurenceschopnosti a vyšší atraktivity. Proces zdaleka ne-
ní po deseti letech uzavřen.

VALLÉE, Dirk – HEILAND, Stefan
Umweltprüfung von Regionalplänen – Neue Chancen 
für die Regionalplanung aus der Perspektive der Region 
Stuttgart.
EIA regionálních plánů – nové šance pro regionální plánová-
ní z pohledu regionu Stuttgart.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 4, s. 322–328, lit., 
1 tab.
V regionu Stuttgart je do regionálního plánu zahrnut regio-
nální plán dopravy a rámcový plán krajiny. Ten slouží jako 
podklad EIA, může být pomocí i pro jiné případy.

ZUKAL, Jiří
Jak vypadá a jak hospodaří evropská rodina.
Veř. správa 2006, č. 34, s. 24–25, 1 tab., 3 fot.
Ve většině členských států tvoří jednoznačně největší polož-
ku výdaje na bydlení a nejmenší na oblečení a obuv. Porov-
nání výdajů domácností v zemích EU na bydlení, dopravu, 
jídlo, rekreaci a oblečení.

ZUKAL, Jiří
Občané pětadvacítky a dovolená.
Veř. správa 2006, č. 39, s. 24–25, 1 tab., 3 fot.
Jakou podobu má typická evropská dovolená? Kde se ode-
hrává? Výsledky podrobné studie Statistického úřadu Ev-
ropských společenství.

ZUKAL, Jiří
Obrovské rozdíly mezi regiony přetrvávají.
Veř. správa 2006, č. 27, s. 24–25, 3 tab.
10 nejbohatších a 10 nejchudších regionů v EU. HDP na 1 
obyvatele v ČR a na Slovensku.

ZUKAL, Jiří
Současnost a budoucnost Evropy očima občanů.
Veř. správa 2006, č. 32, s. 22–25, 4 tab., 6 fot.
Občané se ve všech oblastech vyjádřili pro posílení rozhodo-
vací pravomoci na komunitární úrovni. To platí např. pro boj 
proti nezaměstnanosti a zajištění ekonomického růstu.

6.  územní plánování mĚsT

Historická města a městyse. Novela zákona o obcích 
umožňuje vrátit historické tituly.
Obec a finance 2006, č. 3, s. 22–23, 1 fot., 1 mp.
Charakteristika novely zákona č. 234/2006 Sb., který mj. no-
velizuje obecní zřízení a umožní řadě obcí obnovit své his-
toricky získané tituly městysů a měst.

Hluboká mění svoji tvář.
Veř. správa 2006, č. 36, s. 11, 3 fot.
Rozhovor se senátorem a starostou města Hluboká nad Vl-
tavou Tomášem Jirsou o dosud realizovaných projektech  
a o dalších investičních záměrech města.

Mikulov má Program regenerace až do roku 2010.
Moderní obec 2006, č. 4, s. 33, 2 fot.
Historické jádro Mikulova je už od roku 1952 městkou pa-
mátkovou rezervací. Program regenerace sleduje zachová-
ní mimořádné urbanistické a architektonické kvality sídla 
a hodnoty jeho památkového fondu.

Nejlepší webové stránky – kategorie města.
Obec a finance 2006, č. 3, mimoř. příl. Zlatý erb 2006, s. 11, 
2 fot.1 tab.
Nejlepší hodnocení webových stránek v kategorii měst získa-
la města Děčín, Tišnov a Bechyně. Slabinou je bezbariérová 
přístupnost, silnými stránkami jsou ostatní kritéria.

BALBO, Marcello – TUTS, Rafael
Urban policy implications of international migration.
Implikace urbanistické politiky do mezinárodní migrace.
Habitat Debate 2006, č. 3, s. 10–11, 1 mp.
V posledních deseti letech se globalizace stala hlavním mo-
torem ve formování urbanistického rozvoje, což staví před 
management města nové naléhavé problémy.



�0
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

BAUTZOVÁ, Libuše
Bude tady těsno.
Ekonom 2006, č. 33, s. 56–57, 2 fot., 2 gr.
V roce 2007 bude podle odhadů OSN žít ve městech více li-
dí než ve venkovských oblastech. Rychle rostoucí populace 
je velkým nebezpečím i jistou příležitostí.

BURDETT, Richard
Londres au coeur.
Londýn v srdci.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 365, s. 42–49, 7 mp., 1 pl., 
6 obr.
Autor, profesor architektury a urbanismu, poradce londýn-
ského starosty, jako člen Úřadu pro Velký Londýn, pověřené-
ho rozvojem jeho 32 obvodů a vypracováním územního ge-
nerelu, píše o svých zkušenostech.

DRAHOVZAL, Pavel
Znovuzavedení titulu městys a navrácení statusu města 
historickým městům.
Veř. správa 2006, č. 31, s. III–VIII, 5 fot.
Historické počátky sítě měst a městysů. Seznam obcí, které 
mají právo požádat předsedu Poslanecké sněmovny o navrá-
cení označení „město“ nebo „městys“.

FUREK, Adam
Určování obcí městy a městysi.
Veř. správa 2006, č. 31, příl., s. I–III, 5 fot.
Nový zákon č. 234/2006 Sb. upravuje změny obecního zří-
zení, z nichž je zvlášť významná změna týkající se určování 
statusu obcí podle § 3 novelizovaného znění.

GATSCHNEGG, Wolfgang
Zwei Städte, zwei Länder und eine Region.
Dvě města, dvě země a jeden region.
Perspektiven 2006, č. 4/5, s. 40–43, 6 obr.
Bratislava a Vídeň chtějí vyloučit zbytečnou konkurenci 
a spolupracovat. Mají společné projekty, např. v oblastech tr-
hu práce, vědy, výzkumu a infrastruktury. Mezi městy je spo-
jení lodí po Dunaji.

GLANCEY, Jonathan
Le conte de deux villes.
Pověst o dvou městech.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 365, s. 86–93, 12 obr.
Příliv kapitálu a pracovních sil do Londýna, nové urbanistic-
ké uspořádání gigantické aglomerace přináší příklad úspěšné 
metropole 21. století, nebo pocit pravého opaku?

JEŽEK, Jiří
Městský marketing – nástroj dlouhodobého rozvoje měs‑
ta.
Obec a finance 2006, č. 3, s. 31, 2 tab.
Každé město většinou hledá svůj individuální způsob měst-
ského marketingu a představitelé měst tento pojem často in-
terpretují velmi odlišně.

KADLECOVÁ, Jitka
Bezbariérový přístup nejen pro občany se zdravotním po‑
stižením.
Veř. správa 2006, č. 23, s. 23

Při snaze o zpřístupnění památky je nutný citlivý přístup, ře-
šení je velmi individuální. Především v kulturních zařízeních 
by vozíčkáři měli být nenápadnou součástí davu.

KIL, Wolfgang
Verwunschene Orte. Führen schrumpfende Städte auch 
zu einem neuen Denkmalbegriff?
Začarovaná města. Vedou smršťující se města také k novému 
pojetí památky?
Baumeister 2006, č. 10, s. 84–87, 9 obr.
Zhořelec s městským centrem zahrnujícím stavby od gotiky 
po secesi trpí nedostatkem peněz na opravy. Ani koupěschop-
né obyvatelstvo není. Město se vylidňuje a chátrá. Problém 
je, jak dál.

KOPŘIVA, Miloš
Praha, její sportovní areály a olympijské hry.
ERA 2006, č. 4, s. 59–60, 7 obr.
Olympijská města promítají do své kandidatury tradice. 
V urbanismu se to týká volby umístění ústředního areálu her 
a hlavního ceremoniálního stadionu. Snaha situovat ústřední 
areál do Letňan, ne na Strahov.

KOVÁČIKOVÁ, Sylva
Náměstí v Bílovci již nevypadá jako velké parkoviště.
Moderní obec 2006, č. 4, s. 27, 1 fot.
V městské památkové zóně v Bílovci je sedm státem chráně-
ných kulturních památek. Cílená a programová regenerace 
těchto památek i celého historického jádra je vedena snahou 
zlepšit vzhled centra města.

KOVAŘÍK, Jan – ADÁMEK, Jan
Paříž, město na Seině. Postřehy a zajímavosti z dopravy.
Siln. obz. 2006, č. 7, s. 189–195, 23 obr.
Okružní systém dálnic a rychlostních komunikací. Charakte-
ristika druhů městské dopravy.
Auta v centru, semafory a řízení dopravy v ulicích, přechody, 
zklidňování dopravy, jednostopá vozidla.

KUBÍKOVÁ, Světlana
Praha olympijská.
ERA 2006, č. 4, s. 55–58, 8 obr.
Shrnutí analytických a studijních prací pro záměr pořádání 
Letních olympijských her v Praze 2016, resp. 2020, zpraco-
vaných Útvarem rozvoje hl. města Prahy v letech 2003–2006. 
Koncept olympijských her v Praze.

MACURA, Lumír
Může i průmyslové město lákat turisty?
Moderní obec 2006, č. 4, s. 42, 2 fot.
Bohumín si neklade za cíl stát se vyhledávanou turistickou 
lokalitou. Rozvojem svého sportovně rekreačního komplexu 
se však stává pohostinným městem, kde lze příjemně trávit 
volný čas.

MARKOVÁ, Libuše
Inspirativní příklad z Orlové.
Moderní obec 2006, č. 9, s. 25, 2 fot.
Zateplování a v budoucnu též budování solárních kolektorů 
je reálnou cestou ke snižování provozních nákladů v panelo-
vých domech. Zkušenosti Bytového družstva Orlová, v jehož 
správě je 3 303 bytů.



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Vidět, jak Loket krásní, bylo úžasné.
Moderní obec 2006, č. 8, s. 29, 2 fot.
Rozhovor s Janem Hadravou, senátorem Parlamentu ČR 
a zástupcem starosty města Loket, o hledání identity města 
a naplňování vize turistického centra a místa, kde se dobře 
žije.

OVERBECK, Gerhard
Kulturlandschaften in suburbanen Räumen. 4R‑Koope‑
ration zu Kulturlandschaften geht in die zweite Runde.
Kulturní krajiny v suburbánních oblastech. Kooperace 4R 
nastupuje do druhého kola.
Nachrichten ARL 2006, č. 3, s. 25
Výzkum ARL a partnerů se zaměřuje na rozvoj a manage-
ment kulturní krajiny v suburbánních oblastech. Je potřeba 
vypracovat plány vzájemného pronikání města a krajiny.

ROLLNICEK, Roman
Cities: Magnets of hope.
Města, magnety naděje.
Habitat debate 2006, č. 3, s. 4–5, 1 obr.
V dnešní době je migrace stále většího rozsahu, lidé se stě-
hují do měst. Musí však čelit mnoha závažným problémům.

ŘEŘICHOVÁ, Daniela
Chceme vytvořit přátelské prostředí pro všechny.
Veř. správa 2006, č. 23, s. 24–25
Rozhovor s Václavem Krásou, předsedou Národní rady 
zdravotně postižených ČR, o bezbariérové výstavbě, výběru 
projektů v rámci programu mobility, motivaci k zajišťování 
bezbariérovosti aj.

SCALBERT, Irénée
Londres, ville basse.
Londýn, nízké město.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 365, s. 32–41, 11 obr.
V Londýně nejsme oslněni mrakodrapy jako v New Yorku. 
I přes svůj kosmopolitní charakter se město rozvíjí spíš ho-
rizontálně.

ŠKARPICHOVÁ, Alžběta
Uherské Hradiště: Povodně památkám pomohly.
Moderní obec 2006, č. 4, s. 26–27, 4 fot.
Město je vítězem Zlínského kraje v soutěži o Cenu za nejlep-
ší přípravu a realizaci Programu regenerace městských pa-
mátkových rezervací a městských památkových zón za rok 
2005.

TYM, Antonín
Města v Jihomoravském kraji se připravují na čerpání 
peněz z Evropské unie.
Veř. správa 2006, č. 27, s. 10–11, 2 fot.
Z prostředků Jihomoravského kraje byl nedávno podpořen 
projekt Národní sítě zdravých měst ČR „Místní partnerství 
pro čerpání zdrojů EU 2007–2013 – pilotní ukázky v Jiho-
moravském kraji“.

WIGGLESWORTH, Sarah
Londres, capitale du XXIe siecle?
Londýn, hlavní město XXI. století?
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 365, s. 66–71, 7 obr., 1 mp.

Srdce Londýna je svými velkými stavbami prezentací zná-
mých architektů. Město transformuje své dědictví a svá 
brownfields v místa s kulturním významem. V bytové vý-
stavbě bude město muset být dynamičtější.

�.  územní plánování čásTí mĚsT

Koncept moderního historického centra.
Stavitel 2006, č. 9, s. 39, 2 obr.
Území bývalé koksovny Karolina – jádrem nové výstavby se 
mají stát zóny pro pěší, a to bez křížení s automobily. Nové 
zastávky MHD zajistí přístup z celého města. Hlavní pěší tra-
sy se protínají na náměstí.

Neuer Bahnhofsvorplatz in Leipzig.
Nové prostranství před hlavním nádražím v Lipsku.
Baumeister 2006, zvl. č. BX 10, s. 54–55, 6 obr., 2 pl.
Přestavba lipského hl. nádraží zahrnovala i zřízení předná-
dražních prostor tak, aby bylo harmonicky propojeno s vnitř-
ním městem a zastávkou a památkově chráněná budova ná-
draží nebyla zatlačena do pozadí.

„Nové Vysočany“ – budoucnost jednoho brownfieldu.
Fórum ABF 2006, č. 3/4, s. 54–58, 6 obr., 1 mp.
Bývalý areál ČKD v Praze Vysočanech po roce 1990, tj. řada 
opuštěných továrních budov, které postupně chátrají. Oje-
dinělá příležitost k přeměně urbanistického celku, který se 
nachází u metra, silničního okruhu i železnice.

Panelové sídliská v Bratislave: stručný prehľad.
Archit. a urban. 2006, č. 1/2, s. 97–113, čet. obr., čet. pl.
Soupis 19 panelových sídlišť ukazuje rozmístění panelové 
výstavby, urbanistickou strukturu jednotlivých sídlišť, typ 
použitých panelových domů, autora, čas vzniku, rozlohu, po-
čet bytů a obyvatel.

Spielberk Office Centre – významná součást výstavby 
v Brně.
Fórum ABF 2006, č. 3/4, s. 82–83, 6 obr.
Celý komplex bude mít 5 budov typu Villa, 2 inteligentní bu-
dovy a 2 výškové budovy. Popis jednotlivých typů budov. 
Umístění centra je v nově vznikající jižní části města Brna.

V Plzni vznikne nová městská čtvrť.
ASB 2006, č. 6, s. 27, 1 pl.
Plzeň plánuje vybudovat celou městskou čtvrť. Financování 
i z přeshraničního programu Interreg. V nové čtvrti bude pes-
trá struktura bytů a občanské vybavení. V lokalitě nejsou po-
loženy inženýrské sítě.

BOKERN, Anneke
Stadtzentrum gesucht. Masterplanung für ein Stadtzent‑
rum in Almere von OMA.
Hledá se městské centrum. Generální plánování pro městské 
centrum v Almere (Nizozemí).
Werk, Bauen + Wohnen 2006, č. 9, s. 4–11, 10 obr., 2 pl.
Almere je malé město poblíž Amsterodamu, bez urbanity, jen 
s řadovými domy. Proto byl učiněn pokus zřídit umělé cen-
trum; nemá však přitažlivé veřejné prostory.



�2
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

CSIZMADY, Adrienne
Housing Estates: the Legacy od Socialism. The World of 
the middle Class or the Slum of the Future?
Sídliště: dědictví socialismu. Svět střední třídy nebo slum bu-
doucnosti?
Archit. a urban. 2006, č. 1/2, s. 37–50, 4 tab., 2 mp., 3 gr., 
text také angl.
Studie podrobně zkoumá potřebu a potenciál sídlišť v Bu-
dapešti. Poukazuje na souvislosti, za kterých sídliště vzni-
kala, změny sociálních poměrů obyvatel, příznaky přeměny 
na slumy, možnosti rekonstrukce.

CHAPPLE, Karen
Overcoming mismatch.
Jak překonat zmatek.
APA Journal 2006, č. 3, s. 322–336, lit.
Teorie o územním chaosu byla stimulem pro pokus vytvářet 
pracovní místa pro chudé obyvatele městských center v před-
městích. Plánovači musí pečovat o kontakt zprostředkovatelů 
práce v těchto místech.

JOSEPHY, Martin
Was lange währt. Stadterweiterung Bern‑Brünnen. Wet‑
tbewerb Grünräume und Stand der Dinge.
Co se dlouho zachová. Rozšíření města Bern‑Brünnen. Sou-
těž na zelené plochy a stav věcí.
Werk, Bauen + Wohnen 2006, č. 10, s. 58–61, 10 pl., 5 obr.
Ve Švýcarsku probíhají urbanistické soutěže, zde na rozšíření 
Bernu západním směrem. Práce jsou v chodu a nyní se jedná 
o soutěž na centrální zelené plochy.

KOCOURKOVÁ, Jarmila
Několik poznámek k městské zeleni. Od záhonu po Fi‑
fejdy.
Veronica 2006, č. 5, s. 1–6, 4 obr.
Pohled na zeleň z hlediska územního plánování. Nedostateč-
né výměry parků k počtu obyvatel, jejich vybavení pro vol-
ný čas, málo sídlištní zeleně, malé množství spojovacích prv-
ků a vodních prvků.

LLOYD, Sophie
Der Olympiapark.
Olympijský park.
Garten + Landschaft 2006, č. 10, s. 17–19, 2 pl., 4 obr.
Nový park na východě Londýna má jako centrum olympij-
ských her 2012 přilákat mezinárodní publikum a sloužit jako 
katalyzátor pro rozvoj nové obytné a obchodní čtvrti v údo-
lí Lea.

MANDOUL, Thierry – CHAPEL, Enrico
Statt Durchmischung. Zum projekt Paris Seine Rive 
Gauche.
Místo, aby se promíchalo. K projektu Paříž, levý břeh Seiny.
Werk, Bauen + Wohnen 2006, č. 9, s. 26–33, 4 obr., 1 pl.
Velký projekt Paříž, levý břeh Seiny se realizuje 13 let a ješ-
tě dlouho bude pokračovat. Obrovská plocha je urbanisticky 
komplexní a zároveň problematická.

MARTÍNEK, Radko
Revitalizace sídlišť a devastovaných městských částí je 
součástí programu, jak zajistit dostupné bydlení.
Veř. správa 2006, č. 26, s. 24–26, 3 fot.

Zdravý rozvoj měst se stal součástí kohezní politiky Evrop-
ské unie. Za pokrok lze pokládat zejména skutečnost, že pod-
poru ze strukturálních fondů je možno směřovat do regenera-
ce panelových sídlišť.

MEYER, Vera – HUEMER, Johannes
K histórii panelových sídlisk vo Viedni.
On History of Prefabricated Housing Estates in Vienna.
Archit. a urban. 2006, č. 1/2, s. 5–24, 30 obr., lit., text ta-
ké angl.
Dějiny panelové výstavby. Výstavba panelových sídlišť v 60. 
a 70. letech 20. století. Panelová sídliště – nové typy sídlišť, 
domů a bytů. Konec panelové výstavby ve Vídni a tendence 
v bytové výstavbě od roku 1970.

MORAVČÍKOVÁ, Henrieta a kol.
Panelové sídliská v Bratislave a ich univerzálne a špeci‑
fické súvislosti.
Prefabricated Housing Estates in Bratislava and their General 
and Specific Contexts.
Archit. a urban. 2006, č. 1/2, s. 73–96, 14 obr., 2 pl., lit., text 
také angl.
Historický vývoj panelové výstavby v Bratislavě. Současnost 
panelových sídlišť, problémy a jejich řešení. Humanizace 
a revitalizace panelových sídlišť. Sídliště Petržalka v centru 
pozornosti.

OVERBECK, Gerhard
Kulturlandschaften in suburbanen Räumen. 4R‑Koope‑
ration zu Kulturlandschaften geht in die zweite Runde.
Kulturní krajiny v suburbánních oblastech. Kooperace 4R 
nastupuje do druhého kola.
Nachrichten ARL 2006, č. 3, s. 25
Výzkum ARL a partnerů se zaměřuje na rozvoj a manage-
ment kulturní krajiny v suburbánních oblastech. Je potřeba 
vypracovat plány vzájemného pronikání města a krajiny.

SCHULZ, Bernhard
Gartenstadt Atlantic in Berlin. (1928)
Zahradní město Atlantic v Berlíně. (1928)
Baumeister 2006, č. 10, s. 58–63, 8 pl., 12 obr.
Budova Lichtburg z roku 1928 byla zbořena a nahrazena vel-
kým obytným komplexem v bílé a červené barvě, opatřeným 
zelení trávníků a stromů.

SÝKORA, Tomáš
Centrum Ústí nad Labem se oživuje.
Moderní obec 2006, č. 8, s. 31, 2 fot.
Prvním krokem k revitalizaci městského jádra severočeské 
metropole se stala rekonstrukce Mírového náměstí. K roz-
voji svého centra přistoupilo město opravdu komplexně. Re-
konstrukci pomohl SROP.

TOMÍŠKOVÁ, Marie
Panelová sídliště v České republice. Vývoj a výhled do 
budoucna.
Prefabricated Housing Estates in Czech Republic. Evolution 
and Perspective into the Future.
Archit. a urban. 2006, č. 1/2, s. 51–72, 10 obr., 1 gr., 2 kar-
togr., 2 pl., lit., text také angl.
Bytová výstavba po roce 1945, jednotlivé etapy a typické 
znaky. Lokalizace a časové etapy výstavby sídlišť. Brněnská 



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

sídliště. Problémy sídlišť, program regenerace sídlišť, posky-
tování dotace.

TRELCAT, Sophie
Das Herz von London.
Srdce Londýna.
Garten + Landschaft 2006, č. 10, s. 8–11, 2 mp., 2 pl., 2 obr.
Po období úbytku obyvatelstva se v Londýně opět začal dy-
namicky rozvíjet urbanismus. Čtyři velkorysé projekty ob-
novy města v centru mají vytvořit nové byty a nová pracovní 
místa.

WAKEMAN, Rosemary – PAQUOT, Thierry
New York chantiers.
Staveniště v New Yorku.
Urbanisme 2006, č. 350, s. 41–42, 2 obr.
Bohatá megapole New York s úspěšnou ekonomikou se mě-
ní. Je zde mnoho stavebních realizací na různých místech 
města, počínaje Ground Zero a konče tržnicí v Bronxu.

WILDER, Peter
Das Quartier Paddington Central.
Čtvrť Paddington Central.
Garten + Landschaft 2006, č. 10, s. 38–39, 1 pl., 3 obr.
V blízkosti proslulého nádraží Paddington se na bývalém úze-
mí ležícím ladem rozvíjí nová čtvrť. Pro architekty – krajiná-
ře hraje významnou úlohu ozelenění podsklepených ploch.

ZACHOVAL, Dalibor
O „úklidu“ veřejných prostranství.
Veronica 2006, č. 5, s. 7–9
Rozhovor o úpravách parků a zahrad se Zdeňkem Sendle-
rem, autorem úprav v Brně či Litomyšli. Zamyšlení nad pod-
mínkami a nad možnostmi, které města vytvořila pro zlep-
šení městské zeleně.

ZIKOVÁ, Lidmila
Most, věž a kaple.
ASB 2006, č. 6, s. 20–21, 3 obr.
Na prostoru bývalé koksovny Karolina vyroste dle projek-
tu nová čtvrť. Středem území má být multifunkční zóna pro 
ochod i bydlení. Jádro nové výstavby tvoří zóny pro pěší bez 
křížení s automobilovou dopravou.

�.  venkovská sídla

Nejlepší webové stránky – kategorie obce.
Obec a finance 2006, č. 3, mimoř. příl. Zlatý erb 2006, s. 12, 
1 tab., 2 fot.
Nejlepší hodnocení webových stránek v kategorii obce zís-
kaly obce Tlumačov, Okříšky a Jiřetín pod Bukovou. Nejlépe 
byl hodnocen test rychlosti vyhledávání informace.

Spořice využijí energii „zahálející“ v zemi.
Moderní obec 2006, č. 9, s. 26, 2 fot.
Spořice, malá obec blízko Chomutova, se mohou pochlubit 
mimo jiné tím, že postavily dvě obecní stavby za použití nej-
modernější technologie získávání tepla.

Výsledky soutěže Vesnice roku v roce 2006.
Obec a finance 2006, č. 4, s. 8–13, 1 tab., 14 fot.
Charakteristika 13 vítězných obcí krajských kol soutěže Ves-
nice roku 2006. Přehledná tabulka nositelů modrých, bílých 
a zelených stuh udělených obcím v rámci soutěže.

ČERVENÁ, Gabriela – KROUPOVÁ, Zdeňka
LEADER – venkov sobě. Zkušenosti z činnosti místních 
akčních skupin (MAS) ve Středočeském kraji.
Obec a finance 2006, č. 4, příl. Zpravodaj MZe, s. 40–41, 
4 fot.
Základem realizace úspěšné iniciativy LEADER je partner-
ství ziskových i neziskových subjektů v daných regionech, 
které vyúsťuje do integrovaného strategického záměru roz-
voje daného regionu.

FLORIAN, Jan
Patnáct let obnovy vesnice. Bude EAFRD využitou nebo 
promarněnou šancí rozvoje venkova?
Obec a finance 2006, č. 3, s. 40–41, 1 tab., 1 fot.
Využití zdrojů nabízených EAFRD záleží nejen na vládě 
a bruselských úřednících, ale především na obcích, zeměděl-
cích, venkovských regionech a jejich představitelích.

MATOUŠKOVÁ, Kamila
Národní strategický plán rozvoje venkova České republi‑
ky na období 2007–2013. Zaměření a projednávání.
Veř. správa 2006, č. 38, příl., s. I–VIII, 5 tab., 1 gr.1 fot.
Rozbor výchozího stavu hospodářské, environmentální a so-
ciální situace venkova ČR a stanovení indikátorů. Celková 
strategie, přenesení zájmů společenství a národní priority.

MATOUŠKOVÁ, Kamila
Venkov jako hodnota. Politika rozvoje venkova v České 
republice.
Obec a finance 2006, č. 3, s. 38–39, 1 tab., 1 fot.
V nadcházejícím období má Česká republika příležitost vy-
tvořit komplexní národní politiku rozvoje venkova odpovída-
jící celosvětovým trendům.

OLMROVÁ, Jiřina
Venkovský prostor nabízí možnost vychovávat dítě jinak.
Veř. správa 2006, č. 34, příl. Zpravodaj, s. 4–5, 2 fot.
Důvody, pro které se dvojice mladých lidí se dvěma dětmi po 
zralé úvaze rozhodla odejít z města a bydlet a pracovat v so-
ciální oblasti na venkově.

ŘEŘICHOVÁ, Daniela
Rozšiřování podnikatelské činnosti obci prospívá.
Veř. správa 2006, č. 39, s. 26–27, 2 fot.
Rozhovor s Janem Petrů, starostou obce Radenín, o opatře-
ních k zabránění škodám na veřejném i soukromém majetku 
v důsledku živelních pohrom, o penězích vybraných z daní 
v závislosti na velikosti obce aj.



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

�2.  kulTurní hodnoTY mĚsTa

Mikulov má Program regenerace až do roku 2010.
Moderní obec 2006, č. 4, s. 33, 2 fot.
Historické jádro Mikulova je už od roku 1952 městkou pa-
mátkovou rezervací. Program regenerace sleduje zachová-
ní mimořádné urbanistické a architektonické kvality sídla 
a hodnoty jeho památkového fondu.

ANTONOVIČOVÁ, Milena
Přístupnost historických měst a památek.
Veř. správa 2006, č. 23, s. 10, 2 fot.
Zajištění alespoň základních prvků bezbariérové přístupnosti 
znamená obecné zvýšení atraktivnosti dané lokality. Konzul-
tanti pro bezbariérové stavby v ČR.

BUREŠ, Pavel
Výzkumný projekt Památková dokumentace vesnických 
sídel v ČR.
Zpr. památ. péče 2006, č. 4, s. 325–329, 9 obr.
Stavební a urbanistické proměny vesnických sídel. Toto kul-
turní dědictví je ohroženo, není dosud dostatečně prozkou-
máno a zdokumentováno. V průběhu 10 let zdokumentováno 
asi 12 500 lokalit.

DRAHOVZAL, Pavel
Znovuzavedení titulu městys a navrácení statusu města 
historickým městům.
Veř. správa 2006, č. 31, s. III–VIII, 5 fot.
Historické počátky sítě měst a městysů. Seznam obcí, které 
mají právo požádat předsedu Poslanecké sněmovny o navrá-
cení označení „město“ nebo „městys“.

FUREK, Adam
Určování obcí městy a městysi.
Veř. správa 2006, č. 31, příl., s. I–III, 5 fot.
Nový zákon č. 234/2006 Sb. upravuje změny obecního zří-
zení, z nichž je zvlášť významná změna týkající se určování 
statusu obcí podle § 3 novelizovaného znění.

GATSCHNEGG, Wolfgang
Schaurig‑schöne Plätze: Die Wiener, der Tod und die Se‑
henswürdigkeiten dazu.
Hrůzně krásná místa: Vídeňané, smrt a k tomu pamětihod-
nosti.
Perspektiven 2006, č. 6/7, s. 27–30, 5 obr.
Vídeňané mají ke smrti zvláštní vztah. Turisté navštěvují čet-
né vídeňské hřbitovy s pompézními a krásnými náhrobky, 
nebo s romantickou a idylickou atmosférou.

KIL, Wolfgang
Verwunschene Orte. Führen schrumpfende Städte auch 
zu einem neuen Denkmalbegriff?
Začarovaná města. Vedou smršťující se města také k novému 
pojetí památky?
Baumeister 2006, č. 10, s. 84–87, 9 obr.
Zhořelec s městským centrem zahrnujícím stavby od gotiky 
po secesi trpí nedostatkem peněz na opravy. Ani koupěschop-
né obyvatelstvo není. Město se vylidňuje a chátrá. Problém 
je, jak dál.

KITLITSCHKA, Werner
Die Kunst der Bildhauer auf den Wiener Friedhöfen.
Umění sochařů na vídeňských hřbitovech.
Perspektiven 2006, č. 6/7, s. 79–83, 9 obr.
Sochařská výzdoba náhrobků z vápence a v menší míře 
z mramoru náleží 19. a 20. století, kdy se začal objevovat lu-
xus. Symbolické postavy na hrobech jsou díla četných vý-
znamných umělců.

KOVÁČIKOVÁ, Sylva
Náměstí v Bílovci již nevypadá jako velké parkoviště.
Moderní obec 2006, č. 4, s. 27, 1 fot.
V městské památkové zóně v Bílovci je sedm státem chráně-
ných kulturních památek. Cílená a programová regenerace 
těchto památek i celého historického jádra je vedena snahou 
zlepšit vzhled centra města.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Dlouhodobý projekt na záchranu židovských památek.
Moderní obec 2006, č. 10, s. 36–37, 6 fot.
Židovské památky, přes velké a nenahraditelné ztráty, dosta-
ly po roce 1989 novou šanci. Dnes hodnotí představitelé ži-
dovských obcí situaci opatrně jako „mírně povzbuzující“.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Na zámek s vozíkem? Jde to, ale ne vždy a všude.
Moderní obec 2006, č. 4, s. 28, 1 fot.
Rozhovor s Danielou Filipovou, senátorkou Parlamentu ČR, 
o problematice zpřístupňování památek osobám se sníženou 
schopností pohybu a orientace.

SOUKUP, Vladimír
Velké Meziříčí: Město mostů a staleté historie.
Veř. správa 2006, č. 31, s. 30, 2 fot.
Velké Meziříčí, starobylé sídlo na Českomoravské vrchovi-
ně, je známé zejména svým dálničním mostem nazývaným 
Vysočina, který převádí dálnici D1 přes hluboké údolí řeky 
Oslavy.

WAGNER, Karl
Ein verkanntes Juwel ist 95 bzw. Was Kunsthistoriker 
unberücksichtig ließen.
Přehlížený klenot má 95 let. Eventuálně: Co historikové 
umění ponechali bez povšimnutí.
Perspektiven 2006, č. 6/7, s. 34–37, 1 obr.
Secesní hřbitovní kostel sv. Karla Boromejského na Ústřed-
ním hřbitově ve Vídni patřil k městským pamětihodnostem, 
ale zatím se mu nedostalo v dějinách umění dostatečného 
uznání.

WANNER, Michal
Proměny času: Obrazy měst, obcí a sídel.
Veř. správa 2006, č. 36, s. 28–29, 5 obr.
Co je to veduta. Soupis vedut vzniklých do roku 1850. Roz-
sah a struktura údajů v doposud vydaných archivních svaz-
cích, v nichž je podchyceno 9 339 vedut dokumentujících 
vývoj lokalit.



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

��.  ekonomika územního plánování 
a urbanismu

427. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 
č. 616/2004 Sb., o použití prostředků Státního fondu roz‑
voje bydlení formou úvěru na úhradu části nákladů spoje‑
ných s výstavbou nebo pořízením bytu některými osobami 
mladšími 36 let, ve znění nařízení vlády č. 360/2006 Sb.
Sb. zákonů 2006, č. 137

468. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 456/2005 Sb., 
kterou se stanoví seznam katastrálních území s přiřaze‑
nými průměrnými základními cenami zemědělských po‑
zemků.
Sb. zákonů 2006, č. 153

Diskuse kolem nájemného nekončí.
Veř. správa 2006, č. 34, s. 11, 2 fot.
Zákon o jednostranném zvyšování nájemného umožňuje pro-
najímateli max. čtyřikrát jednostranně a limitovaně zvýšit ná-
jemné. Zákon obsahuje algoritmus stanovení max. přírůstku 
nájemného pro konkrétní byt.

Jednostranné zvyšování nájemného. Postup při vyhledá‑
vání maximálního přírůstku nájemného.
Obec a finance 2006, č. 4, s. 24–25, 2 fot., 1 tab.
V případě, že nedojde k dohodě nájemce a pronajímatele 
o výši nájemného, je snaha některých pronajímatelů maxi-
málně zvyšovat nájemné limitována do konce roku 2010 zá-
konem.

Nové formy rozvoje a rekonstrukce škol. Největší PPP 
projekt v oblasti veřejných budov v Německu.
Stavitel 2006, č. 8, příl. Veřejně prospěšné stavby, s. IV–V, 
3 obr.
Projekt zahrnuje 284 budov. Kromě rekonstrukce a sana-
ce objektů má dojít k trvalému zlepšení provozu veškerých 
školních budov a venkovního příslušenství škol. Přehled do-
sažených výsledků.

Nový stavební zákon – hospodářský a finanční dosah 
schválené právní úpravy.
Obec a finance 2006, č. 4, s. 26, 1 fot.
Aplikace nového stavebního zákona od 1. 1. 2007 povede 
ke zvýšení kvality rozhodování ve stavebním a územním ří-
zení a ovlivní schopnost adaptovat podmínky území na změ-
ny spojené se vstupem do EU.

Pohledávky ze státních příspěvků na investiční bytovou 
výstavbu.
Veř. správa 2006, č. 37, s. 24–25, 1 gr., 3 fot.
Specifickou součástí majetku, který Úřad pro zastupování 
státu převzal podle zákona č. 320/2002 Sb., je sledování pl-
nění podmínek poskytnutí příspěvků na individuální bytovou 
výstavbu.

Program Panel upraven.
Byt magazín 2006, č. 9, příl. Recepty pro bydlení, s. 34
Nařízení vlády č. 325/2006 Sb. změnilo s účinností od 
1. 7. 2006 některé podmínky pro podporu oprav, moderniza-
ci a regeneraci panelových bytových domů. Umožňuje získat 
zvýhodněné podmínky pro splácení.

Rozpočtové určení daní. Zruší Ústavní soud koeficienty 
velikostních kategorií obcí?
Obec a finance 2006, č. 4, s. 18–19, 1 tab., 1 fot.
Návrh na zrušení velikostních kategorií obcí a nové legisla-
tivní vymezení pravidel pro výpočet podílu obce na celostát-
ním hrubém výnosu z příslušných daní tak, aby bylo zajiště-
no tzv. „životní minimum obce“.

V Plzni vznikne nová městská čtvrť.
ASB 2006, č. 6, s. 27, 1 pl.
Plzeň plánuje vybudovat celou městskou čtvrť. Financová-
ní i z přeshraničního programu Interreg. V nové čtvrti bude 
pestrá struktura bytů a občanské vybavení. V lokalitě nejsou 
položeny inženýrské sítě.

Změny v programu PANEL.
Stavitel 2006, č. 8, s. 8
Od 1. 7. 2006 změny na podporu oprav a modernizace pa-
nelových domů. Dva typy podpor: cenově zvýhodněná zá-
ruka na úvěr a dotace na úhradu části úroků. Seznam oprav, 
na které lze poskytnout podporu.

BOUŠKA, Pavel
Regionální rozvojový fond – obnovení příjmu žádostí 
o úvěr na rozvoj průmyslových zón.
Obec a finance 2006, č. 4, s. 34
Od 1. 7. 2006 jsou opět přijímány žádosti o zvýhodněné úvě-
ry určené k realizaci investičních projektů měst a obcí, zamě-
řených na přípravu pozemků pro rozvoj průmyslových zón.

CÍSAŘ, Jaromír
Zaniknou nájemní byty? Obecní byty by pro municipali‑
ty neměly být přítěží.
Obec a finance 2006, č. 4, s. 32–33, 1 fot.
Význam obecního vlastnictví bytů, prodej obecních bytů, 
ekonomický tlak, bytová politika. Je nezbytné rehabilitovat 
obecní vlastnictví nájemních bytů a vytvořit podmínky pro 
jeho rozvoj.

ČAMROVÁ, Lenka
Jak hodnotit efektivnost veřejných výdajů na povodně?
Vod. hospod. 2006, č. 9, s. 316–318, 1 tab., 4 gr., lit., angl.
res.
Metoda hodnocení efektivnosti výdajů na povodně z let 1997 
a 2002. Hodnocení dle Strategie ochrany před povodněmi na 
území ČR. Strategické cíle ochrany před povodněmi a po-
litická opatření jsou v rozporu.

DAMBORSKÝ, Milan
Příští projekty regionálního rozvoje získaly strategickou 
orientaci.
Moderní obec 2006, č. 10, s. 30, 1 tab.
Nová Strategie regionálního rozvoje ČR určuje prioritní ob-
lasti, priority podpory, opatření a podmínky realizace pod-
pory regionálního rozvoje. Nově vymezuje regiony se sou-
středěnou podporou.

ECKEY, Hans‑Friedrich – KOSFELD, Reinghold – 
TÜRCK, Matthias
Abgrenzung deutscher Arbeitsmarktregionen.
Vymezení regionů pracovního trhu v Německu.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 4, s. 299–309, lit., 
3 mp., 4 tab.



�6
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

Regiony trhu práce s více než 50 000 obyvateli jsou určeny 
„bohatstvím“ nebo „chudobou“ regionů, ale z faktorové ana-
lýzy 1980–2000 vyplývá vymezení podle doby dojížďky do 
práce v závislosti na atraktivitě centra.

ELIÁŠ, Antonín
Velikostní kategorie obcí a možnosti změn rozpočtového 
určení výnosů daní.
Obec a finance 2006, č. 3, s. 20, 2 tab.
V diskusi o možnostech změn zákona o rozpočtovém určení 
výnosů některých daní se rozebírá úprava velikostních kate-
gorií obcí.

FLORIAN, Jan
Patnáct let obnovy vesnice. Bude EAFRD využitou nebo 
promarněnou šancí rozvoje venkova?
Obec a finance 2006, č. 3, s. 40–41, 1 tab., 1 fot.
Využití zdrojů nabízených EAFRD záleží nejen na vládě 
a bruselských úřednících, ale především na obcích, zeměděl-
cích, venkovských regionech a jejich představitelích.

GATSCHNEGG, Wolfgang
Motor für Österreichs Wirtschaft.
Motor pro rakouskou ekonomiku.
Perspektiven 2006, č. 4/5, s. 10–13, 7 obr.
Vídeň jako spolková země je šestým nejbohatším regionem 
v EU. Je to hnací síla ekonomiky a zaměstnanosti v Rakousku.

GRABMÜLLEROVÁ, Daniela
Problematika nájemného z bytů a nová úprava možnosti 
jednostranného zvyšování nájemného.
Veř. správa 2006, č. 37, příl., s. I–IV, 1 tab.
Působnost a základní principy zákona o jednostranném zvy-
šování nájemného. Sdělení MMR publikované ve Sbírce zá-
konů. Postup při vyhledávání maximálního přírůstku mě-
síčního nájemného pro konkrétní byt.

HALL, Euan
Money, money, money.
Peníze, peníze, peníze.
Green Places 2006, č. 29, s. 24–27, 2 obr.
Problémy financování projektů zelených ploch jsou spojeny 
s udržitelným rozvojem obcí, bezpečností veřejných ploch 
a náležitou správou a údržbou.

HANDY, Susan
The road less driven.
Silnice s menším automobilovým provozem.
APA Journal 2006, č. 3, s. 274–278
V USA je vysoké procento provozu osobních automobilů. 
Pro jednotlivce i pro společnost z toho plyne nutnost plá-
novat dopravní trasy s investicemi do neautomobilové in-
frastruktury a se zpoplatněním.

HLAVÁČEK, Jiří
Výzvy pro politiku životního prostředí České republiky 
v nadcházejícím období.
Zprav. MŽP 2006, č. 9, s. 20–27, 2 obr.
Prioritním problémem ČR je plynulé a radikální snižování 
energetické a materiálové náročnosti ekonomiky. Pokles in-
vestic do životního prostředí. Finanční požadavky v souvis-
losti s Evropskou unií. Strategie trvale udržitelného rozvoje 
a Státní politika životního prostředí.

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Místní rozpočty v roce 2005. Předběžné výsledky státního 
závěrečného účtu za uplynulý rok.
Obec a finance 2006, č. 3, s. 14–16, 8 tab., 2 gr., 1 fot.
Výsledek hospodaření veřejných rozpočtů za rok 2005 před-
čil očekávání. Dosažený přebytek sice nepředstavuje ani 1 % 
HDP, nicméně ve srovnání se schodky předchozích let je be-
zesporu pozitivním jevem.

KLEE, Andreas
Wie hell strahlen „Leuchttürme“?
Jak jasně září „majáky“?
Nachrichten ARL 2006, č. 3, s. 1–4
Pro zlepšení ekonomiky některých regionů SRN se vypraco-
vává koncept politiky clusterů. Jsou to nadregionální struk-
tury propojené sítěmi spojujícími ekonomické, správní, po-
litické, vědecké a vzdělávací aktéry.

KOŘÍNKOVÁ, Květoslava
Téma „Infrastruktura EU a její financování“. 5. evrop‑
ský dopravní kongres v Brně – červen 2006.
Doprava 2006, č. 4, s. 3–8, 14 tab.
Rozvoj dopravní infrastruktury v EU a ČR. Informace z ČR 
co do podrobností lze srovnávat s Maďarskem. Zprovozněné 
a nedokončené úseky dálnic a rychlostních komunikací. Že-
lezniční sítě v ČR. Výdaje na dopravu.

KOTRBA, Rudolf
Regionální rady a jejich finanční hospodaření při řízení 
operačních programů.
Obec a finance 2006, č. 3, s. 17
Od 1. července 2006 se mění některé zákony v souvislos-
ti s přijetím zákona o veřejných zakázkách, který upravuje 
vznik Regionálních rad, působících v jednotlivých regionech 
soudržnosti.

KUČERA, Jiří
Past na dopravce.
Ekonom 2006, č. 40, s. 30, 2 obr.
Od ledna 2007 se v ČR začne vybírat elektronické mýtné na 
970 km dálniční sítě. Od poloviny roku se mýtné bude vy-
bírat i na všech silnicích I. třídy. Některým dopravcům vzros-
tou náklady více než dvacetkrát.

LETTNER, Christian
Kleinere und mittlere Unternehmen (KMU) in Wien.
Malé a střední podniky ve Vídni.
Perspektiven 2006, č. 4/5, s. 21–22, 1 obr.
Vídeňské soukromé podniky patří ve velké většině do ka-
tegorie malých (do 50 zaměstnanců) a středních (51–200 za-
městnanců) podniků. Zaměstnávají 62 % sil a jsou páteří ví-
deňské ekonomiky.

LUX, Martin – SUNEGA, Petr
Jak dobře investovat do bydlení.
Praha, Sociologické nakladatelství 2006. 161 s., tab., gr., fot.
Analýza fungování trhu s nemovitostmi určenými k bydle-
ní, návody a postupy pro vlastníky nemovitostí, jak výnosy 
a investiční rizika při koupi nemovitostí minimalizovat a jak 
je vypočítat.
14 205



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

MACELA, Miloslav
Zákon o sociálních službách. Zásadní změna financování 
z perspektivy krajů a obcí.
Obec a finance 2006, č. 3, s. 52–53, 1 tab., 1 fot.
Nový zákon č. 108/2006 Sb. (účinnost od 1. 1. 2007), o so-
ciálních službách, mění od základu systém financování so-
ciálních služeb a významně zasáhne do výkonu veřejné sprá-
vy v tomto sektoru na úrovni krajů a obcí.

NERAD, František
Nechtěné segmenty trhu s byty.
Veř. správa 2006, č. 34, s. 28–29, 1 fot.
Kritika českého prostředí trhu s byty, včetně legislativy a pří-
stupu politických stran. Principy úspěšné koncepce bytové 
politiky uplatňované ve SRN a Rakousku.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Šance využití starých továren.
Moderní obec 2006, č. 10, s. 24
Existující průmyslové zóny nestačí poptávce investorů, stát 
bude proto podporovat jejich další výstavbu. Má ale zájem 
na tom, aby vznikaly především revitalizací nevyužívaných 
průmyslových závodů.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Zákon je jedna věc, praxe druhá.
Moderní obec 2006, č. 10, s. 32, 2 fot.
Rozhovor s Davidem Vodrážkou, starostou Městské části 
Praha 13, o problémech spojených s nájemním bydlením, mj. 
v souvislosti s deregulací nájemného od 1. 1. 2007.

PEKOVÁ, Jitka
Hospodaření a finance územní samosprávy.
Praha, Management Press 2004. 375 s. 
Základní poznatky z teorie územních financí, jejich praktické 
uplatňování v podmínkách ČR, objem a struktura rozpočto-
vých prostředků a hospodaření s nimi.
14 207

PELTRÁM, Antonín
Soukromé spolufinancování dopravní infrastruktury na 
5. evropském dopravním kongresu.
Doprava 2006, č. 4, s. 9–11
Současné postupy v Německu při spolufinancování. F‑model 
se omezuje na mosty, tunely a horské průsmyky. A‑model je 
zaměřen na rozšíření počtu jízdních pruhů. Společnost pro fi-
nancování dopravní infrastruktury.

RŮŽIČKOVÁ, Zdenka
Hospodaření rozpočtů územních samosprávných celků 
za rok 2005.
Veř. správa 2006, č. 23, příl., s. I–XII, 11 tab., 2 gr.
Celkové výsledky hospodaření krajů, obcí a DSO, příjmy 
a výdaje krajů a obcí, přehled o přijatých dotacích a půjčkách 
krajskými úřady z rozpočtů jednotlivých kapitol a ze státních 
fondů aj.

RYBÁŘOVÁ, Eva
Nájemné neporoste všude stejně.
Moderní obec 2006, č. 10, s. 34, 1 fot.
Některé obce chtějí zvýšit nájemné jen minimálně, jiné o 30 
i více procent. Základní informace o sociálních dávkách (pří-
spěvek na bydlení, doplatek na bydlení).

RYCHTER, Alexander
Wohnungsmärkte der alternden Gesellschaft.
Trhy s byty pro stárnoucí společnost.
Baumeister 2006, č. 5, s. 82–83, 1 obr.
Vzhledem ke stárnutí obyvatelstva je nutno, aby se v SRN 
ekonomika bytová a nemovitostní přizpůsobila těmto neleh-
kým demografickým změnám.

RYŠAVÝ, Ivan
Šumperku se osvědčuje nový model hospodaření v měst‑
ských lesích.
Moderní obce 2006, č. 9, s. 14, 1 fot., 1 tab.
Od 1. 1. 2003 byla v lesích města Šumperk oddělena odborná 
činnost od hospodářské. Přijatý model začal fungovat spo-
lu s novým lesním hospodářským plánem platným až do ro-
ku 2012.

ŘEŘICHOVÁ, Daniela
Rozšiřování podnikatelské činnosti obci prospívá.
Veř. správa 2006, č. 39, s. 26–27, 2 fot.
Rozhovor s Janem Petrů, starostou obce Radenín, o opatře-
ních k zabránění škodám na veřejném i soukromém majetku 
v důsledku živelních pohrom, o penězích vybraných z daní 
v závislosti na velikosti obce aj.

SCHÖDELBAUEROVÁ, Pavla
Některé otázky související s novou úpravou nájmu bytu 
podle novely občanského zákoníku č. 107/2007 Sb., která 
nabyla účinnosti dne 31. 3. 2006.
Veř. správa 2006, č. 37, příl., s. IV–VIII
Ustanovení o přechodu práva nájmu dotčená změnami ob-
čanského zákoníku. Zánik nájmu bytu. Výpověď. Uzavírání 
smluv. Poskytování přístřeší. Náhradní ubytování.

SCHOLICH, Dietmar
Großflächiger Einzelhandel als Herausforderung.
Velkoplošný maloobchod (supermarkety) jako výzva.
Nachrichten ARL 2006, č. 3, s. 4–8
Úkolem územního plánování je uspořádat nákupní centra 
tak, aby občané měli zajištěno kvalitní zásobování v dosahu 
svých dopravních možností.

SCHWENGLER, Barbara – BINDER, Jan
Lösungsansatz zum Gewichtungsproblem der Förderin‑
dikatoren beim Übergang zu einem gesamtdeutschen 
Modell.
Řešení problému zvažování podkladových indikátorů při 
přechodu k jedinému modelu pro celé Německo.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 4, s. 284–298, lit., 
2 tab., 6 gr., 1 mp.
Podle všeobecného ukazatele bylo znovu vymezeno zlepšení 
regionální ekonomické struktury. Ukazatel byl odvozen z in-
dikátorů trhu práce a příjmů. Jde o sjednocení podpor pro zá-
padní a východní spolkové země.

ŠARAPATKA, Bořivoj
Trvalé travní porosty v ekologickém zemědělství a jejich 
produkční a mimoprodukční funkce.
Zprav. MŽP 2006, č. 9, s. 10–11
Trvalé travní porosty tvoří více než 90 % ploch zemědělské 
půdy zařazené do systému ekologického zemědělství. Vyu-
žívání travních porostů pro výrobu energie. Problematický 
šťovík. Dotační politika.



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

ŠLACHTA, Emil
Zásady pro vytváření spravedlivého dopravního prostře‑
dí v ČR v souladu s EU.
Siln. obz. 2006, č. 9, s. 239–5–242
Definování norem a možnosti podpory provozování doprav-
ní infrastruktury v souladu s legislativou EU. Řešení harmo-
nizace dle druhů dopravy. Vytvoření počítačových modelů. 
Dopravní politika ČR,

ŠMEJKAL, Václav
Novinky a zpřesnění.
Ekonom 2006, č. 41, příl. Veřejné zakázky, s. 2–8
Vedle tradičního otevřeného řízení, užšího řízení, jednacího 
řízení s uveřejněním a bez uveřejnění zavádí zákon o veřej-
ných zakázkách nově soutěžní dialog a zjednodušené pod-
limitní řízení.

ŠMEJKAL, Václav
Riziko stěžovatele.
Ekonom 2006, č. 41, s. 48–49
Zákon o veřejných zakázkách staví potenciálního nespoko-
jence s postupem zadavatele do nevděčné pozice. Může při-
jít o stanovenou kauci. Hlavní novinky v tomto zákoně a je-
jich obsah.

TYM, Antonín
Města v Jihomoravském kraji se připravují na čerpání 
peněz z Evropské unie.
Veř. správa 2006, č. 27, s. 10–11, 2 fot.
Z prostředků Jihomoravského kraje byl nedávno podpořen 
projekt Národní sítě zdravých měst ČR „Místní partnerství 
pro čerpání zdrojů EU 2007–2013 – pilotní ukázky v Jiho-
moravském kraji“.

WUNDERLICH, Brigitte
Der PanEuropäische Verkehrskorridor III – eine Verke‑
hrsachse der Zukunft.
Panevropský dopravní koridor III – dopravní osa budoucnos-
ti.
Int. Verkehrswesen 2006, č. 9, s. 429–431, 1 mp.
Multimodální koridor III vede přes SRN a Polsko na Ukra-
jinu (Berlín – Kyjev). Sekretariát koridoru zdůrazňuje jeho 
význam pro integraci území.

ZELENÝ, Zdeněk
Financování prioritních oblastí životního prostředí z fon‑
dů Evropské unie v období 2007–2013.
Veř. správa 2006, č. 36, příl., s. I–VI, 8 tab., 1 fot.
Operační programy, priority a cíle ochrany ŽP. Projekty Fon-
du soudržnosti 2005, které obdržely rozhodnutí Evropské ko-
mise. „Zásobník“ projektů Fondu soudržnosti pro nadcháze-
jící období.

ZUKAL, Jiří
Jak vypadá a jak hospodaří evropská rodina.
Veř. správa 2006, č. 34, s. 24–25, 1 tab., 3 fot.
Ve většině členských států tvoří jednoznačně největší polož-
ku výdaje na bydlení a nejmenší na oblečení a obuv. Porov-
nání výdajů domácností v zemích EU na bydlení, dopravu, 
jídlo, rekreaci a oblečení.

ZUKAL, Jiří
Obrovské rozdíly mezi regiony přetrvávají.
Veř. správa 2006, č. 27, s. 24–25, 3 tab.
10 nejbohatších a 10 nejchudších regionů v EU. HDP na 1 
obyvatele v ČR a na Slovensku.

��.  bYdlení

427. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 
č. 616/2004 Sb., o použití prostředků Státního fondu roz‑
voje bydlení formou úvěru na úhradu části nákladů spoje‑
ných s výstavbou nebo pořízením bytu některými osobami 
mladšími 36 let, ve znění nařízení vlády č. 360/2006 Sb.
Sb. zákonů 2006, č. 137

Analýza bytové výstavby. Vloni bylo dokončeno nejvíce 
bytů od roku 1990.
Obec a finance 2006, č. 3, s. 24–25, 2 tab., 1 mp.
Bytová výstavba dosáhla v roce 2005 největších úspěchů od 
roku 1990. Bylo dokončeno přes 32 000 nových bytů a nově 
zahájena výstavba 40 000 bytů. Na konci roku 2005 bylo ro-
zestavěno 155 000 bytů.

Diskuse kolem nájemného nekončí.
Veř. správa 2006, č. 34, s. 11, 2 fot.
Zákon o jednostranném zvyšování nájemného umožňuje pro-
najímateli max. čtyřikrát jednostranně a limitovaně zvýšit ná-
jemné. Zákon obsahuje algoritmus stanovení max. přírůstku 
nájemného pro konkrétní byt.

Jednostranné zvyšování nájemného. Postup při vyhledá‑
vání maximálního přírůstku nájemného.
Obec a finance 2006, č. 4, s. 24–25, 2 fot., 1 tab.
V případě, že nedojde k dohodě nájemce a pronajímatele 
o výši nájemného, je snaha některých pronajímatelů maxi-
málně zvyšovat nájemné limitována do konce roku 2010 zá-
konem.

Nejlepší investice? Vlastní bydlení.
Fórum ABF 2006, č. 3/4, s. 76–77, 9 obr.
Praha tvoří podstatnou část bytového trhu v ČR. Naopak 
v SRN je bytový trh rozvinutý i v nejmenších městech. Sou-
časná poptávka po nových bytech, kvalita bytů, bytové pro-
jekty, vývoj cen bytů v Praze.

Panelové sídliská v Bratislave: stručný prehľad.
Archit. a urban. 2006, č. 1/2, s. 97–113, čet.obr., čet.pl.
Soupis 19 panelových sídlišť ukazuje rozmístění panelové 
výstavby, urbanistickou strukturu jednotlivých sídlišť, typ 
použitých panelových domů, autora, čas vzniku, rozlohu, po-
čet bytů a obyvatel.

Pohledávky ze státních příspěvků na investiční bytovou 
výstavbu.
Veř. správa 2006, č. 37, s. 24–25, 1 gr., 3 fot.
Specifickou součástí majetku, který Úřad pro zastupování 
státu převzal podle zákona č. 320/2002 Sb., je sledování pl-
nění podmínek poskytnutí příspěvků na individuální bytovou 
výstavbu.



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

Prestižní lokalita s přívětivou architekturou.
Stavitel 2006, č. 8, s. 12
Medlánky v Brně patří se svým rozsahem i pojetím k nejza-
jímavějším rezidenčním projektům v ČR. Podíl zeleně 66 %, 
dostatek parkovišť, dva typy bytových domů, 4 etapy výstav-
by, 1. je dokončena.

Prioritou údržba a modernizace bytových domů.
Stavitel 2006, č. 8, s. 7, 1 fot.
Rozhovor s ředitelem SČMBD M. Hejdou o problémech, 
které přináší správa bytových domů. Počet dokončovaných 
bytů; ukazatele údržby, opravy a modernizace; podpora stá-
tu, výhody a nevýhody družstevního bydlení.

Program Panel upraven.
Byt magazín 2006, č. 9, příl. Recepty pro bydlení, s. 34
Nařízení vlády č. 325/2006 Sb. změnilo s účinností od 
1. 7. 2006 některé podmínky pro podporu oprav, moderniza-
ci a regeneraci panelových bytových domů. Umožňuje získat 
zvýhodněné podmínky pro splácení.

Přibývá bytových komplexů.
Stavitel 2006, č. 9, s. 40, 2 obr.
Nevyhovující kvalita domů a bytů v ČR. V bývalé tovární 
čtvrti Vysočanech probíhá výstavba obytného komplexu No-
vá Harfa (asi 950 bytů). V Řeporyjích vzniká další bytový 
komplex Šafránka (bytové a rodinné domy).

Sanierung Wohnzeile Prager Straße in Dresden.
Sanace obytného řadového bloku Prager Straße v Drážďa-
nech.
Baumeister 2006, zvl.č.BX 10, s. 16–17, 2 pl., 7 obr.
Dlouhé a nehezké panelové bloky bytů na Prager Straße 
v Drážďanech byly renovovány zevně i uvnitř. Tamější ma-
lometrážní byty jsou určeny jednočlenným domácnostem, 
studentům a seniorům.

Státní fond rozvoje bydlení. Operační programy 2007–
2013.
Veř. správa 2006, č. 28, s. 2
Informace z jednání vlády, kde byly projednány: návrh nove-
ly nařízení vlády o použití prostředků Státního fondu rozvoje 
bydlení, zpráva o dosavadním průběhu Národního programu 
výzkumu aj.

Wohnhaus in Berlin.
Obytný dům v Berlíně.
Baumeister 2006, zvl.č.BX 10, s. 12–15, 6 pl., 8 obr.
Obytný a obchodní dům vznikl v jedné z berlínských proluk. 
Uliční fasáda má charakter veřejný, fasáda do dvora s dře-
věnými balkony zajišťuje pocit soukromí.

Změny v programu PANEL.
Stavitel 2006, č. 8, s. 8
Od 1. 7. 2006 změny na podporu oprav a modernizace pa-
nelových domů. Dva typy podpor: cenově zvýhodněná zá-
ruka na úvěr a dotace na úhradu části úroků. Seznam oprav, 
na které lze poskytnout podporu.

AEBERHARD, Beat
Ein zweiteiliges Ganzes. Mehrfamilienhaus an der Zur‑
lindenstrasse in Zürich, von huggen_berger architekten.
Dvoudílný celek. Vícebytový dům na Zurlindenstrasse v Cu-
rychu; architekti huggen_berger architekten.
Werk, Bauen + Wohnen 2006, č. 10, s. 29–33, 7 obr., 7 pl.
Zajímavá budova rozšiřuje zchátralý dům z gründerského 
období na přesvědčivý městský dům. Byty jsou řešeny tak, 
že vzájemně pronikají do nové i staré stavby. To způsobuje 
zajímavé prostorové konfigurace.

CALATRAVA, Santiago
Turning Torso.
Architekt 206, č. 8, s. 4–11, 11 obr., 1 řez, 1 sit., 2 půd.
Ve švédském přístavním městě Malmö se postavila obytná 
spirálová věž. Tvoří ji 9 buněk, každá má 5 pater. Jedna buň-
ka má 2 200 m2, mezi nimi jsou vyhlídkové plošiny. Technic-
ké zázemí je v sousední budově.

CÍSAŘ, Jaromír
Zaniknou nájemní byty? Obecní byty by pro municipali‑
ty neměly být přítěží.
Obec a finance 2006, č. 4, s. 32–33, 1 fot.
Význam obecního vlastnictví bytů, prodej obecních bytů, 
ekonomický tlak, bytová politika. Je nezbytné rehabilitovat 
obecní vlastnictví nájemních bytů a vytvořit podmínky pro 
jeho rozvoj.

DREWES, Frank F.
Perforierter Kubus. Plaza Appartments in San Francis‑
co/USA.
Perforovaná krychle. Byty v San Francisku/USA.
DBZ 2006, č. 9, s. 52–55, 6 obr., 5 pl.
V jedné z nejhorších obytných oblastí San Franciska byl vy-
budován bytový objekt myšlený jako důstojné bydlení pro 
skupiny s nízkými příjmy. V budově je divadlo a lékař.

DUNOYER DE SEGONZAC, Patrice
La démolition de logements sociaux: retour sur une ana‑
lyse.
Demolice sociálních bytů: návrat k jedné analýze.
Urbanisme 2006, č. 350, s. 39–40
Článek v Urbanisme č. 349 vyvolal debatu o obnově měst, 
která se vztahuje k orgánům místní a regionální správy a je-
jich kompetencím, hlavně ohledně sociálního bydlení.

GALA, Petr – ŠAFRÁNEK, Jan
Stavba rodinného domu dle nového zákona.
Stavitel 2006, č. 9, s. 73
Od 1. 1. 2007 vstoupí v účinnost nový stavební zákon. Na 
příkladu rodinného domu autoři ukazují některé principy 
umísťování staveb. Rozhodnutí o umístění stavby, stavební 
povolení, ohlášení stavby, užívání domu.

GOLLNER, Christoph
Demografické a sociálno‑ekonomické štruktúry vo vie‑
denskej panelovej výstavbe.
Demographic and Socio‑economic Sructures in Viennese 
Prefabricated Housing Estates.
Archit. a urban. 2006, č. 1/2, s. 25–36, 1 tab., 6 gr., 4 obr., 
text také angl.
Panelová sídliště – jde skutečně o sociální problém? Přehled 
panelových sídlišť ve Vídni, u kterých proběhl průzkum. De-



20
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

mografické složení sídliště, vzdělání, práce, noví obyvatelé, 
participace.

GRABMÜLLEROVÁ, Daniela
Problematika nájemného z bytů a nová úprava možnosti 
jednostranného zvyšování nájemného.
Veř. správa 2006, č. 37, příl., s. I–IV, 1 tab.
Působnost a základní principy zákona o jednostranném zvy-
šování nájemného. Sdělení MMR publikované ve Sbírce zá-
konů. Postup při vyhledávání maximálního přírůstku měsíč-
ního nájemného pro konkrétní byt.

HÖTZL, Manuela
Alpen‑Wohnheim. Altenwohnheim in Steinfeld.
Domov v Alpách. Bydlení pro seniory ve Steinfeldu.
Baumeister 2006, č. 5, s. 44–51, 12 obr., 5 pl.
Stavba obložená dřevem a prosklená je zasazena do krásné 
alpské krajiny, aby senioři, kteří v ní našli domov, měli i přes 
omezenou pohyblivost možnost těšit se z přírodních půvabů.

IBELINGS, Hans
Ein Beitrag zur romantischen Moderne. Wohnhaus in 
Joure, Niederlande.
Příspěvek k romantické moderně. Obytný dům v Joure, Ni-
zozemí.
Baumeister 2006, č. 7, s. 70–77, 8 obr., 5 pl.
Obytný dům, solitér na okraji parku na břehu plavebního ka-
nálu má zvlněné linie (půdorysu), které opticky redukují jeho 
objem. Jedná se o čtyřposchoďovou stavbu.

JOANELLY, Tibor
Kultivierung des Gewöhnlichen. Sanierung eines Terra‑
senhauses bei Zürich.
Kultivace obyčejnosti. Sanace terasového domu u Curychu.
Baumeister 2006, č. 6, s. 52–59, 10 obr., 6 pl.
Tradiční způsob stavění v 60. letech 20. století – cihla a be-
ton – potřeboval inovaci. Vnitřní dispozice bytů byla zvět-
šena, takže terasa tvoří jejich součást bez přechodů.

JOSEPHY, Martin
Balkon neu interpretiert. Genossenschaftliche Wohnan‑
lage, Zürich/CH.
Balkon nově interpretovaný. Družstevní byty v Curychu/
Švýcarsko.
DBZ 2006, č. 9, s. 56–59, 4 obr., 4 pl.
Nájemní bydlení v jedné z curyšských ulic není jen ekono-
micky rozumné, ale charakterizuje je nový typ balkonu jako 
inovační prvek.

KREMER‑PREIß, Ursula
Später Wohnen. Zukünftige Herausforderungen an das 
Wohnen im Alter.
Bydlení později. Budoucí požadavky na bydlení ve stáří.
Baumeister 2006, č. 5, s. 80–81, 4 obr.
Stárnutí obyvatelstva vyžaduje řešení bydlení pro seniory 
zlepšením domovů pro ně. Popisuje se projekt Život a byd-
lení ve stáří vypracovaný Kuratoriem Německa „Pomoc se-
niorům“ a Bertelmannovou nadací.

LUND, Hollie
Reasons for living in a transit‑oriented development, and 
associated transit use.
Důvody pro bydlení v rozvojových oblastech zaměřených na 
tranzit a využívání tranzitu s tím spojeného.
APA Journal 2006, č. 3, s. 356–366, 8 tab., 4 obr., 1 gr.
Zkoumají se příčiny stěhování obyvatel do blízkosti želez-
ničních stanic. Jsou to nižší náklady na bydlení, kvalitní pro-
středí a dostupnost dopravního prostředku.

LUX, Martin – SUNEGA, Petr
Jak dobře investovat do bydlení.
Praha, Sociologické nakladatelství 2006. 161 s., tab., gr., fot.
Analýza fungování trhu s nemovitostmi určenými k bydle-
ní, návody a postupy pro vlastníky nemovitostí, jak výnosy 
a investiční rizika při koupi nemovitostí minimalizovat a jak 
je vypočítat.
14 205

MAKOVEC, Vlastimil
Dřevostavby jako kvalitní a moderní technologie.
Stavitel 2006, č. 9, s. 8–9, 4 obr.
Výhody dřevostaveb – úspora nákladů na vytápění, zdravé 
vnitřní klima, rychlost výstavby, větší prostor, nízká hladi-
na hluku, možnost celoroční výstavby. Stavebně technické 
vlastnosti a kvalita dřevostaveb.

MARTÍNEK, Radko
Revitalizace sídlišť a devastovaných městských částí je 
součástí programu, jak zajistit dostupné bydlení.
Veř. správa 2006, č. 26, s. 24–26, 3 fot.
Zdravý rozvoj měst se stal součástí kohezní politiky Ev-
ropské unie. Za pokrok lze pokládat zejména skutečnost, že 
podporu ze strukturálních fondů je možno směřovat do re-
generace panelových sídlišť.

MEYER, Vera – HUEMER, Johannes
K histórii panelových sídlisk vo Viedni.
On History of Prefabricated Housing Estates in Vienna.
Archit. a urban. 2006, č. 1/2, s. 5–24, 30 obr., lit., text ta-
ké angl.
Dějiny panelové výstavby. Výstavba panelových sídlišť 
v 60. a 70. letech 20. století. Panelová sídliště – nové ty-
py sídlišť, domů a bytů. Konec panelové výstavby ve Vídni 
a tendence v bytové výstavbě od 1970.

MIKLOŠ, Peter
Bytové domy – na margo témy.
Projekt 2006, č. 3, s. 4
Změny v pohledu společnosti na bytové domy. Společenská 
rozvrstvenost se odráží i v individualizaci, v nárocích a poža-
davcích na bydlení, formuje se prostor pro architektonickou 
tvorbu. Příklady ze Slovenska a Španělska.

MORAVČÍKOVÁ, Henrieta a kol.
Panelové sídliská v Bratislave a ich univerzálne a špeci‑
fické súvislosti.
Prefabricated Housing Estates in Bratislava and their General 
and Specific Contexts.
Archit. a urban. 2006, č. 1/2, s. 73–96, 14 obr., 2 pl., lit., text 
také angl.
Historický vývoj panelové výstavby v Bratislavě. Současnost 
panelových sídlišť, problémy a jejich řešení. Humanizace 



2�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

a revitalizace panelových sídlišť. Sídliště Petržalka v centru 
pozornosti.

NERAD, František
Nechtěné segmenty trhu s byty.
Veř. správa 2006, č. 34, s. 28–29, 1 fot.
Kritika českého prostředí trhu s byty, včetně legislativy a pří-
stupu politických stran. Principy úspěšné koncepce bytové 
politiky uplatňované ve SRN a Rakousku.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Zákon je jedna věc, praxe druhá.
Moderní obec 2006, č. 10, s. 32, 2 fot.
Rozhovor s Davidem Vodrážkou, starostou Městské části 
Praha 13, o problémech spojených s nájemním bydlením, mj. 
v souvislosti s deregulací nájemného od 1. 1. 2007.

POLÁKOVÁ, Olga a kol.
Bydlení a bytová politika.
Praha, Ekopress 2006. 294 s. 
Přehled současné situace v oblasti bydlení a bytové politiky 
v České republice zahrnuje různé typy bydlení, vývoj a struk-
turu výdajů za bydlení a nástroje podpory bydlení, včetně de-
mografických aspektů.
14 208

ROGULJIČ, Hana
Betonová krasavice.
ASB 2006, č. 6, s. 40–42, 4 obr., 2 půd.
Stavba je známá jako Villa Lea. Stojí uprostřed zahrady ve 
Františkových Lázních. Dům je z betonu, vnější omítky ne-
jsou. Extrovertní přízemí a introvertní patro.

RYBÁŘOVÁ, Eva
Nájemné neporoste všude stejně.
Moderní obec 2006, č. 10, s. 34, 1 fot.
Některé obce chtějí zvýšit nájemné jen minimálně, jiné o 30 
i více procent. Základní informace o sociálních dávkách (pří-
spěvek na bydlení, doplatek na bydlení).

RYCHTER, Alexander
Wohnungsmärkte der alternden Gesellschaft.
Trhy s byty pro stárnoucí společnost.
Baumeister 2006, č. 5, s. 82–83, 1 obr.
Vzhledem ke stárnutí obyvatelstva je nutno, aby se v SRN 
ekonomika bytová a nemovitostní přizpůsobila těmto neleh-
kým demografickým změnám.

RYŠAVÝ, Ivan
Sociální bydlení: Naděje i pochybnosti.
Moderní obec 2006, č. 9, s. 6–7, 2 fot.
Novela zákona o dani z přidané hodnoty nevyřeší problémy 
sociálního bydlení. Sleduje spíše možnost ponechat většinu 
bytové výstavby, rekonstrukce, opravy a modernizace bytů 
a domů ve snížené sazbě DPH.

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Zamyšlení nad rodinnými domy.
Stavitel 2006, č. 9, s. 30–31, 4 obr., 2 půd.
Přehlídka rodinných domů z Estonska ukazuje moderní ar-
chitekturu s tradicemi funkcionalismu. Stavební materiály 
jsou přírodní – kámen, dřevo a sklo. Typická je co největší 
otevřenost stavby.

SCHÖDELBAUEROVÁ, Pavla
Některé otázky související s novou úpravou nájmu bytu 
podle novely občanského zákoníku č. 107/2007 Sb., která 
nabyla účinnosti dne 31. 3. 2006.
Veř. správa 2006, č. 37, příl., s. IV–VIII
Ustanovení o přechodu práva nájmu dotčená změnami ob-
čanského zákoníku. Zánik nájmu bytu. Výpověď. Uzavírání 
smluv. Poskytování přístřeší. Náhradní ubytování.

SCHÖDELBAUEROVÁ, Pavla
Změny v úpravě nájmu bytu.
Obec a finance 2006, č. 3, s. 12–13, 1 fot.
Novela občanského zákoníku mění některé nájemní vztahy. 
Nájem bytu vzniká nájemní smlouvou, kterou pronajímatel 
přenechává nájemci za nájemné byt do užívání na dobu ur-
čitou nebo bez určení doby užívání.

TOMÍŠKOVÁ, Marie
Panelová sídliště v České republice. Vývoj a výhled do 
budoucna.
Prefabricated Housing Estates in Czech Republic. Evolution 
and Perspective into the Future.
Archit. a urban. 2006, č. 1/2, s. 51–72, 10 obr., 1 gr., 2 kar-
togr., 2 pl., lit., text také angl.
Bytová výstavba po roce 1945, jednotlivé etapy a typické 
znaky. Lokalizace a časové etapy výstavby sídlišť. Brněnská 
sídliště. Problémy sídlišť, program regenerace sídlišť, po-
skytování dotace.

WEIß, Klaus‑Dieter
Für alle Fälle. Generationenhaus in Nagold.
Pro všechny případy. Dům pro více generací v Nagoldu.
Baumeister 2006, č. 5, s. 74–79, 9 obr., 6 pl.
Originálně řešený rozměrný rodinný dům umožňuje flexibil-
ní organizací prostoru měnit vnitřní dispozici, aby vyhovova-
la měnící se věkové struktuře jeho obyvatel.

WEIß, Klaus‑Dieter
Zusammen leben. Seniorenwohnanlage Runzmattenweg, 
Freiburg im Breisgau.
Žít pospolu. Bydlení pro seniory na Runzmattenwegu, Frei-
burg v Breisgau.
Baumeister 2006, č. 5, s. 68–73, 11 obr., 7 pl.
16 nájemních bytů pro seniory jim umožňuje, aby zůstali ve 
svém prostředí. Bezbariérové byty nabízejí možnosti kon-
taktů: schodiště, výtah, zelené plochy. Senioři tak nejsou izo-
lováni.

WISKEMANN, Barbara
Der Städtebau an der Ecke. Wohnbau an der Hohlstrasse 
in Zürich von Peter Märkli, mit Gody Kühnis.
Urbanismus na rohu. Bytová výstavba na Hohlstrasse v Cu-
rychu, architekti P. Märktli s G. Kühnisem.
Werk, Bauen + Wohnen 2006, č. 10, s. 22–20, 7 obr., 5 pl.
Obytný dům na rohu ulice v Curychu má efektní, ale strohé 
řešení (tmavošedá fasáda, balkony). Jeho charakter se rozvíjí 
ne z fasády, ale právě z rohu.



22
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

��.  průmYsl, vÝroba, skladY

Große Schauwelt. Sanierung eines Fabrikgebäudes in 
Pirmasens.
Velký svět na pohled. Sanace tovární budovy v Pirmasenu.
DBZ 2006, č. 10, s. 34–39, 8 obr., 7 pl.
Víc než stoletá továrna na obuv v SRN byla léta nevyužitá. 
Nyní byla přebudována, architekti propojili staré s novým. 
Podnik je opět v provozu.

Koncept moderního historického centra.
Stavitel 2006, č. 9, s. 39, 2 obr.
Území bývalé koksovny Karolina – jádrem nové výstavby se 
mají stát zóny pro pěší, a to bez křížení s automobily. Nové 
zastávky MHD zajistí přístup z celého města. Hlavní pěší tra-
sy se protínají na náměstí.

„Nové Vysočany“ – budoucnost jednoho brownfieldu.
Fórum ABF 2006, č. 3/4, s. 54–58, 6 obr., 1 mp.
Bývalý areál ČKD v Praze Vysočanech po roce 1990, tj. řada 
opuštěných továrních budov, které postupně chátrají. Oje-
dinělá příležitost k přeměně urbanistického celku, který se 
nachází u metra, silničního okruhu i železnice.

Skrytý potenciál brownfields.
Stavitel 2006, č. 9, s. 70–71, 1 obr.
Státní politika počítá s výrazným omezením staveb na zelené 
louce. Zmapování 1000 lokalit brownfields v Severočeském 
a Moravskoslezském kraji. Vyhledávací studie brownfields 
v ČR do konce roku 2006.

Závazné stavební normy – bezplatně přístupné?
Bul. ČKA 2006, č. 3, s. 11
Nový stavební zákon přináší (§ 196, odst. 2) revoluční no-
vinku. Pokud tento zákon či související právní předpis sta-
noví povinnost postupovat dle technické normy, musí být ta-
to bezplatně veřejně přístupná.

GUTZER, Martin
Vsadili jsme na průmyslovou zónu.
Veř. správa 2006, č. 30, s. 26, 1 fot.
Krize v letech 1996–1998 přiměla českou vládu přijmout po-
dobné investiční pobídky jako v sousedních zemích. Šan-
cí města Podbořany byla tehdy připravenost poskytnout in-
vestorům volné pozemky.

KORBEL, Petr
Stará zóna ožívá.
Ekonom 2006, č. 39, s. 30, 1 fot.
V areálu plzeňské Škody otevřeli první nájemní halu z cel-
kem osmi, které budou hotové do konce února 2007. O no-
vé haly projevují zájem hlavně malé a střední strojírenské 
firmy.

KURÁŽ, Václav
Ochrana půdy a znovuvyužití brownfields v ČR.
Vod. hospod. 2006, č. 8, s. 263–264, 1 tab., lit. angl.res.
V rámci EU je připravována směrnice o ochraně půdy. De-
finice brownfields. Současný stav revitalizace brownfields 
v ČR. Výměra zemědělské a orné půdy na obyvatele – vývoj 
1936 až 2002.

MAKOVEC, Vlastimil
Dřevostavby jako kvalitní a moderní technologie.
Stavitel 2006, č. 9, s. 8–9, 4 obr.
Výhody dřevostaveb – úspora nákladů na vytápění, zdravé 
vnitřní klima, rychlost výstavby, větší prostor, nízká hladi-
na hluku, možnost celoroční výstavby. Stavebně technické 
vlastnosti a kvalita dřevostaveb.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Šance využití starých továren.
Moderní obec 2006, č. 10, s. 24
Existující průmyslové zóny nestačí poptávce investorů, stát 
bude proto podporovat jejich další výstavbu. Má ale zájem 
na tom, aby vznikaly především revitalizací nevyužívaných 
průmyslových závodů.

�6.  doprava

439. Úplné znění zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví 
a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnosten‑
ském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozděj‑
ších předpisů, jak vyplývá z pozdějších změn.
Sb. zákonů 2006. č.142

460. Úplné znění zákona č. 266/1994 Sb., o drahách, jak 
vyplývá z pozdějších změn.
Sb. zákonů 2006, č. 150

465. Úplné znění zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na 
pozemních komunikacích a o změnách některých záko‑
nů (zákon o silničním provozu), jak vyplývá z pozdějších 
změn.
Sb. zákonů 2006, č. 152

Hlavní vlakové nádraží, Berlín.
Fórum ABF 2006, č. 3/4, s. 108–111, 10 obr.
Nové hlavní nádraží Berlin Hauptbahnhof stojí v dosud neza-
stavěném centru města. V okolí vznikne městská část s kva-
litními byty, obchody a zázemím. Nádraží je přestupní sta-
nicí všemi směry.

Nová pravidla silničního provozu. Autoškoly. Podle stavu 
k 1. 7. 2006. Úplné znění.
Ostrava, Sagit 2006. 224 s., tab., obr., edice ÚZ, č. 561
Úplná znění zákonů a prováděcích předpisů.
SPK 5957

Putující lávka pro pěší a cyklisty přes České údolí.
Fórum ABF 2006, č. 3/4, s. 112–113, 5 obr.
Rekonstrukce a přesun lávky o sedm kilometrů od nádraží 
k přehradě. Lávka přes České údolí má sloužit pěším a cyk-
listům, rozšiřuje nabídku turistických tras v Plzni.

ADAM, Hubertus
Der Bahnhof King‘s Cross im Wandel.
Nádraží King‘s Cross se mění.
Garten + Landschaft 2006, č. 10, s. 20–23, 5 obr.
Okolo slavného nádraží King‘s Cross má do roku 2015 
vzniknout nová část města s četnými parky a náměstími. Ale 
generel nevypadá nijak převratně.



2�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

CERVERO, Robert
Alternative approaches to modeling the travel‑demand 
impacts of smart growth.
Alternativní přístupy k modelaci rozumného nárůstu dopadů 
dopravní poptávky.
APA Journal 2006, č. 3, s. 285–295, lit., 3 tab., 1 obr., 1 mp.
Prostorové uspořádání při vedení silnic je zaměřeno na roz-
voj v okolí železničních nádraží, čímž se umožňuje změna 
použití dopravního prostředku – z auta na vlak.

FISCHER, Sabine von
Reiselust. Busterminal für Twerenbold Reisen in Rütihof 
bei Baden, von Knapkiewicz and Fickert Architekten, 
Zürich.
Chuť cestovat. Autobusové nádraží pro cestovní kancelář 
Twerenbold Reisen v Rütihofu u Badenu, Arch. Knapkiewicz 
a Fickert Architekten, Curych.
Werk, Bauen + Wohnen 2006, č. 10, s. 34–39, 7 obr., 4 pl.
Rozšířený autobusový terminál ve vsi Rütihof s nápadným 
žluto‑zeleným vybarvením je místem odjezdu poznávacích 
zájezdů do celé Evropy.

FRIČ, Jindřich
Bezpečná obec.
Veř. správa 2006, č. 39, s. 10–11, 3 schémata, 1 gr.3 fot.
Cíle a dílčí cíle projektu Bezpečná obec. Důvody realizace 
projektu. Pozice projektu a struktura jeho pracovních skupin 
a jeho členění podle oblastí aktivit.

FRIČ, Jindřich
Projekt Ministerstva dopravy Bezpečná obec už je i na 
internetu.
Moderní obec 2006, č. 10, s. 28, 3 gr.
Ve zkušebním provozu již fungují internetové stránky http://
www.ibesip.cz/cs/Bezpecna‑obec/, které Ministerstvo dopra-
vy otevřelo na podporu svého projektu Bezpečná obec.

HANDY, Susan
The road less driven.
Silnice s menším automobilovým provozem.
APA Journal 2006, č. 3, s. 274–278
V USA je vysoké procento provozu osobních automobilů. 
Pro jednotlivce i pro společnost z toho plyne nutnost plá-
novat dopravní trasy s investicemi do neautomobilové in-
frastruktury a se zpoplatněním.

HOUSEROVÁ, Alena
Osoby se sníženou schopností pohybu: orientace ve vzta‑
hu k dopravnímu systému.
Veř. správa 2006, č. 36, s. 27, 1 fot.
Skupinové členění osob se sníženou schopností pohybu a ori-
entace. Výsledky ankety ve Velké Británii. Opatření směřu-
jící k usnadnění dostupnosti dopravních prostředků a služeb 
pro vozíčkáře v zemích EU.

HRABÁČEK, Jan
Veřejná doprava ve Švýcarsku. 2. část.
Doprava 2006, č. 4, s. 19–23, 4 obr., 7 tab.
Dopravci a podmínky jejich práce. Vypracování nabídky 
a jízdního řádu. Tarif. Veřejná doprava. Tarifní a doprav-
ní svazy. Standardy dopravní obslužnosti. Schéma nabídky 
v kantonu Graubünden.

JEŽEK, Karel
Budoucností městské dopravy je rozmanitost.
Ekonom 2006, č. 39, s. 68–69, 2 fot.
Praha by mohla být inovačním šampionem, je přesvědčen 
Georges Amar, ředitel pro perspektivy a inovační rozvoj 
RATP, dopravního podniku Paříže a okolí.

KOČÍ, Roman
Účelové komunikace a jejich právní ochrana.
Veř. správa 2006, č. 35, s. 12 a 21–23, 3 fot.
Obce často neoprávněně, bez koordinace s příslušným sil-
ničním správním úřadem, uzavírají přístupové účelové ko-
munikace, přestože k výkonu této agendy nejsou a nemohou 
být vybaveny.

KOŘÍNKOVÁ, Květoslava
Téma „Infrastruktura EU a její financování“. 5. evrop‑
ský dopravní kongres v Brně – červen 2006.
Doprava 2006, č. 4, s. 3–8, 14 tab.
Rozvoj dopravní infrastruktury v EU a ČR. Informace z ČR 
co do podrobností lze srovnávat s Maďarskem. Zprovozněné 
a nedokončené úseky dálnic a rychlostních komunikací. Že-
lezniční sítě v ČR. Výdaje na dopravu.

KOVAŘÍK, Jan – ADÁMEK, Jan
Paříž, město na Seině. Postřehy a zajímavosti z dopravy.
Siln. obz. 2006, č. 7, s. 189–195, 23 obr.
Okružní systém dálnic a rychlostních komunikací. Charakte-
ristika druhů městské dopravy. Auta v centru, semafory a ří-
zení dopravy v ulicích, přechody, zklidňování dopravy, jed-
nostopá vozidla.

KRIZEK, Kevin J.
Two approaches to valuing some of bicycle facilities‘ pre‑
sumed benefits.
Dva přístupy k hodnocení předpokládaných výhod z cyk-
listických tras.
APA Journal 2006, č. 3, s. 309–320, lit., 6 tab., 2 obr., 1 mp.
Výzkum ukazuje, že cyklisté ve městě dávají přednost cyk-
listickým pásům na stávajících ulicích před pásy mimo ně 
a před ulicemi bez možnosti parkování pro kola.

KUČERA, Jiří
Past na dopravce.
Ekonom 2006, č. 40, s. 30, 2 obr.
Od ledna 2007 se v ČR začne vybírat elektronické mýtné na 
970 km dálniční sítě. Od poloviny roku se mýtné bude vy-
bírat i na všech silnicích I. třídy. Některým dopravcům vzros-
tou náklady více než dvacetkrát.

KUNZMANN, Rudolf
Automatizované parkování. Možnost, jak ve městech ře‑
šit ekologické a bezpečné parkování.
Obec a finance 2006, č. 3, s. 59, 3 fot.
Informace o výhodách automatizovaných parkovacích domů. 
Parkování a pohyb vozidel v těchto domech splňuje jak po-
žadavky bezpečnosti řidičů i vozidel, tak i požadavky eko-
logické.



2�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

LUND, Hollie
Reasons for living in a transit‑oriented development, and 
associated transit use.
Důvody pro bydlení v rozvojových oblastech zaměřených na 
tranzit a využívání tranzitu s tím spojeného.
APA Journal 2006, č. 3, s. 356–366, 8 tab., 4 obr., 1 gr.
Zkoumají se příčiny stěhování obyvatel do blízkosti želez-
ničních stanic. Jsou to nižší náklady na bydlení, kvalitní pro-
středí a dostupnost dopravního prostředku.

MATOUŠEK, Michal
MHD a kvalita služby. 2. díl. Modifikovaný model mě‑
ření spokojenosti zákazníků MHD pro středně velká měs‑
ta ČR.
Doprava 2006, č. 4, s. 16–18, 1 tab.
Průzkum v terénu MHD u osob nad 16 let, dva typy dotaz-
níku, zjišťované údaje, stupnice hodnocení a výsledky. Vy-
povídající hodnota modelu měření spokojenosti.

NOWAK, Herwig
Nicht ohne unsere Nachbarn... Paradigmenwechsel in der 
europäischen Infrastrukturpolitik des Verkehrs?
Ne bez našich sousedů... Změna paradigmat v evropské po-
litice týkající se dopravní infrastruktury.
Int. Verkehrswesen 2006, č. 10, s. 469–471, 1 mp.
Sousedská politika EU se týká vytváření dopravních korido-
rů směrem k sousedícím státům‑nečlenům EU v Evropě, Asii 
a Africe.

PELTRÁM, Antonín
Soukromé spolufinancování dopravní infrastruktury na 
5. evropském dopravním kongresu.
Doprava 2006, č. 4, s. 9–11
Současné postupy v Německu při spolufinancování. F‑model 
se omezuje na mosty, tunely a horské průsmyky. A‑model je 
zaměřen na rozšíření počtu jízdních pruhů. Společnost pro fi-
nancování dopravní infrastruktury.

ROGULJIČ, Hana
Nádraží před soudem.
ASB 2006, č. 6, s. 36–39, 8 obr.
Berlín má nové nádraží. 3 úrovně dopravy – dálkové a pří-
městské vlaky; místní doprava, automobily a chodci;  S‑Bahn, 
tramvaje, dálkové a příměstské vlaky. Soud architektů s in-
vestorem.

RUESCH, Martin
Güterverkehr der Zukunft: Entwicklung und anstehende 
Herausforderungen.
Nákladní doprava budoucnosti: Vývoj a výzvy, které jsou 
před námi.
Strasse und Verkehr 2006, č. 7/8, s. 24–28, 2 mp., 4 gr., 
1 tab.
Vzhledem k rychlému nárůstu nákladní dopravy je nutno vzít 
v úvahu zatížení infrastruktury, kvalitu dopravy, životního 
prostředí a sídel. Řešení musí být v součinnosti s trendy v lo-
gistice a na dopravním trhu.

RYŠAVÝ, Ivan
Nastává ve městech a obcích trend na větší bezpečnost 
přecházení?
Moderní obec 2006, č. 9. s. 32–33, 2 fot.

Rekordních 22 projektů se účastní letošního už 5. ročníku 
soutěže Zklidňování dopravy ve městech a obcích. Výsledky 
odborného posouzení vybraných projektů na místě samém.

ŘEŘICHOVÁ, Daniela
Chceme vytvořit přátelské prostředí pro všechny.
Veř. správa 2006, č. 23, s. 24–25
Rozhovor s Václavem Krásou, předsedou Národní rady 
zdravotně postižených ČR, o bezbariérové výstavbě, výběru 
projektů v rámci programu mobility, motivaci k zajišťování 
bezbariérovosti aj.

SCHLOSSBERG, Marc aj.
School trips. Effects of urban form and distance on tra‑
vel mode.
Cestování do školy. Vlivy urbánní formy a vzdálenosti na po-
užití dopravních prostředků.
APA Journal 2006, č. 3, s. 337–346, tab.5, obr.1
V USA se od škol v malých místech v řidčeji osídlených ob-
lastech přešlo na větší školy. Zkoumá se vztah mezi urbánní 
formou a dopravou školáků do školy (pěšky, na kole). Sou-
visí to s rozvojem dopravy.

SCHWAB, Roland – WOLF, Juliane
Wasserstoff im Straßenverkehr – eine Aufgabe für den 
Gesetzgeber?
Vodík v silniční dopravě – úkol pro zákonodárce?
Int. Verkehrswesen 2006, č. 9, s. 384–391, 3 tab., 6 obr.
Vznikají pumpy na vodík, což je pro životní prostředí pří-
znivější pohonná látka. Silniční doprava je čistší, ale je nutno 
zákonně stanovit náležité předpisy.

SPECK, Georg – ZOTZ, Brigitte
Eisenbahninfrastruktur: Von der Entstehung bis zur 
Freistellung.
Železniční infrastruktura: od vzniku k vynětí z provozu.
Int. Verkehrswesen 2006, č. 9, s. 404–409, 1 obr.
Plánování vyžaduje stanovený právní proces. Je třeba sro-
zumitelně formulovat vznik a ukončení železniční infrastruk-
tury.

STEINER, Karel
Mongolsko – dopravní síť a její rozvoj.
Doprava 2006, č. 4, s. 26–27, 1 mp.
Nízká hustota osídlení Mongolska určuje jeho dopravu. O sí-
ti železnic nelze hovořit. Silniční síť – jen malá část silnic má 
pevný povrch. Je zde více vodních cest. Z letišť jen čtvrtina 
má pevnou přistávací plochu.

ŠLACHTA, Emil
Zásady pro vytváření spravedlivého dopravního prostře‑
dí v ČR v souladu s EU.
Siln. obz. 2006, č. 9, s. 239–242
Definování norem a možnosti podpory provozování doprav-
ní infrastruktury v souladu s legislativou EU. Řešení harmo-
nizace dle druhů dopravy. Vytvoření počítačových modelů. 
Dopravní politika ČR.

TROST, Dirk Gunther
Zehn Jahre Regionalisierung des SPNVs. Eine Bilanz.
Deset let regionalizace kolejové osobní příměstské dopravy. 
Bilance.



2�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

Int. Verkehrswesen 2006, č. 10, s. 450–456, lit.1 obr., 1 mp., 
6 gr.
Přenesení odpovědnosti za veřejnou kolejovou dopravu na 
spolkové země vybízí k hodnocení, jak byla využita šance 
konkurenceschopnosti a vyšší atraktivity. Proces zdaleka ne-
ní po deseti letech uzavřen.

TYM, Antonín
Když plány nezůstanou jen na papíře.
Moderní obec 2006, č. 7, s. 16, 1 fot.
Jednou z možností jak podpořit používání jízdních kol je vý-
stavba cyklostezek a cyklotras ve městech a jejich okolí.

VAFEK, Michael
Ohlasy veřejnosti na budování bezpečnostních prvků 
a opatření na pozemních komunikacích.
Siln. obz. 2006, č. 8, s. 213–215, 3 obr.
Přehled a popis bezpečnostních opatření na zlepšení bezpeč-
nosti dopravy v okrese Prostějov. Pro celou ČR platí, že ne-
mají tato opatření velkou podporu veřejnosti. Výjimkou jsou 
zpomalovací pruhy.

WUNDERLICH, Brigitte
Der PanEuropäische Verkehrskorridor III – eine Verke‑
hrsachse der Zukunft.
Panevropský dopravní koridor III – dopravní osa budoucnos-
ti.
Int. Verkehrswesen 2006, č. 9, s. 429–431, 1 mp.
Multimodální koridor III vede přes SRN a Polsko na Ukra-
jinu (Berlín – Kyjev). Sekretariát koridoru zdůrazňuje jeho 
význam pro integraci území.

��.  Technická infrasTrukTura

Spořice využijí energii „zahálející“ v zemi.
Moderní obec 2006, č. 9, s. 26, 2 fot.
Spořice, malá obec blízko Chomutova, se mohou pochlubit 
mimo jiné tím, že postavily dvě obecní stavby za použití nej-
modernější technologie získávání tepla.

Stav vodovodů a kanalizací. Přes 90 % obyvatel napojeno 
na vodovod, téměř 80 % na kanalizaci.
Obec a finance 2006, č. 4, příl. Zpravodaj MZe, s. 38–39, 
4 tab.
Počet zásobených obyvatel, výroba a dodávka vody z vo-
dovodů. Počet obyvatel v domech připojených na kanalizaci 
a množství vypouštěných a čištěných odpadních vod. Údaje 
jsou za jednotlivé kraje v roce 2005.

DRTIL, Miloslav – RAJCZYKOVÁ, Elena
Implementácia rámcovej smernice pre vodnú politiku 
– prehľad legíslativnych predpisov týkajúcích sa čistenia 
odpadových vod v Slovenskej republike.
Sovak 2006, č. 7/8, s. 29–31, 3 tab.
Znečišťující látky ve vodách – kvalitativní cíle. Znečišťují-
cí látky – limitní hodnoty ukazatelů znečištění. Pokuty a po-
platky. Hlavní termíny slovenské legislativy týkající se na-
kládání s odpadními vodami.

JEDITSCHKA, Jens
Implementace rámcové směrnice EU pro vodní politiku 
a dalších významných předpisů EU souvisejících s od‑
padní vodou ve vybraných podunajských zemích – si‑
tuace v Německu (podunajská část).
Sovak 2006, č. 7/8, s. 20–24, 3 tab.
Klíčové prvky Rámcové směrnice a Směrnice o městských 
odpadních vodách. Evropská vodní legislativa se zaměřením 
na čistění odpadní vody. Vliv obecní infrastruktury na odpad-
ní vodu. Citlivé oblasti a opatření.

KROISS, Helmut
Implementace rámcové směrnice EU pro vodní politiku 
v Rakousku.
Sovak 2006, č. 7/8, s. 26–28, 2 obr., 2 tab.
Rámcová směrnice je jedním z nejkomplexnějších zákonů 
pro řízení jakosti vody ve světě. Dostupnost vody v Rakous-
ku. Rakouské vodní právo. Odpovědnosti. Implementace 
Rámcové směrnice pro vodní politiku.

MACEK, Lubomír – ŠVEC, Ladislav (edit.)
Nakládání s dešťovými vodami v urbanizovaných povo‑
dích. Systémový přístup. Poděbrady, 6. 9. 2005, Česká re‑
publika.
Praha, Aquion 2006. 146 s., fot., tab., gr., pl., mp.
Sborník příspěvků z konference s uvedením systémových 
přístupů účastníků k problematice dešťových vod v prostředí 
měst z pohledu technického, ekonomického a ekologického.
14 211

MARKOVÁ, Libuše
Inspirativní příklad z Orlové.
Moderní obec 2006, č. 9, s. 25, 2 fot.
Zateplování a v budoucnu též budování solárních kolektorů 
je reálnou cestou ke snižování provozních nákladů v panelo-
vých domech. Zkušenosti Bytového družstva Orlová, v jehož 
správě je 3 303 bytů.

PYTL, Vladimír
Vodovody a kanalizace v letech 1990–2005.
Sovak 2006, č. 7/8, s. 32–33, 1 tab.
Statistické údaje o rozvoji oboru vodovodů a kanalizací. Cí-
lem je dodávání pitné vody a odvádění a čištění odpadních 
vod. Souhrnné údaje o vodovodech a kanalizacích dle ČSÚ 
za léta 1990–2005.

��.  občanské vYbavení a službY

Die Alten im Dorf lassen. Pfarrheim in Wipperfürth.
Nechme seniory ve vesnici. Farní domov ve Wipperfürthu.
Baumeister 2006, č. 5, s. 52–59, 10 obr., 5 pl.
Farní centrum nabízející pronájem bydlení pro seniory tvo-
ří urbanisticky vyřešený přechod mezi starší zástavbou a plá-
novanou novou výstavbou v lokalitě.

Große Schauwelt. Sanierung eines Fabrikgebäudes in 
Pirmasens.
Velký svět na pohled. Sanace tovární budovy v Pirmasenu.
DBZ 2006, č. 10, s. 34–39, 8 obr., 7 pl.



26
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

Víc než stoletá továrna na obuv v SRN byla léta nevyužitá. 
Nyní byla přebudována, architekti propojili staré s novým. 
Podnik je opět v provozu.

Hochhauskomplex „Federation Tower“ in Moskau.
Komplex výškových budov „Věž Federace“ v Moskvě.
Baumeister 2006, zvl.č.BX 10, s. 30–31, 6 obr., 2 pl.
V Moskvě vzniká obchodní, administrativní a obytné cent-
rum s hotely. První budova komplexu je výškovou stavbou 
složenou ze dvou objektů, jejichž základnu tvoří sférické 
trojúhelníky.

Klient má právo o sobě rozhodovat.
Moderní obec 2006, č. 8, s. 28, 1 fot.
Od 1. 1. 2007 vstoupí v platnost nový zákon o sociálních 
službách, který lidem v nepříznivé sociální situaci má zajistit 
podporu prostřednictvím sociálních služeb a stanovit pravi-
dla pro jejich poskytování.

Nové formy rozvoje a rekonstrukce škol. Největší PPP 
projekt v oblasti veřejných budov v Německu.
Stavitel 2006, č. 8, příl. Veřejně prospěšné stavby, s. IV–V, 
3 obr.
Projekt zahrnuje 284 budov. Kromě rekonstrukce a sana-
ce objektů má dojít k trvalému zlepšení provozu veškerých 
školních budov a venkovního příslušenství škol. Přehled do-
sažených výsledků.

Nový sportovní areál v Praze 10 – Štěrboholích.
Fórum ABF 2006, č. 3/4, s. 78–79, 7 obr.
Víceúčelová sportovní hala má rozměry 54x36 metrů. Lze 
zde umístit 2–3 hřiště. U haly je také nové venkovní fotbalo-
vé hřiště a 2 tenisové kurty. Byla vybudována venkovní ko-
munikace, parkoviště a další úpravy.

Nový vstupní objekt ZOO Jihlava.
Stavba 2006, č. 4, s. 94–95, 2 obr., 4 pohl.
Nový pavilon v jihlavské zoo má evokovat ležícího štíra. 
Nízká bílá budova s 2 křídly a rákosovou doškovou střechou. 
V křídlech je občerstvení, zázemí pro návštěvníky i zaměst-
nance, křídla končí terárii.

Příklad ekologického stavitelství. Projekty udržitelného 
rozvoje v Hostětíně.
Stavitel 2006, č. 8, příl. Veřejně prospěšné stavby, s. II.
Stavba budovy seminárního centra a ubytovny je ukázkou 
pasivního domu, kde jsou uplatněny poznatky o udržitelném 
využívání zdrojů energie, materiálů, krajiny, vody. Území pa-
tří do Biosférické rezervace UNESCO.

Spielberk Office Centre – významná součást výstavby 
v Brně.
Fórum ABF 2006, č. 3/4, s. 82–83, 6 obr.
Celý komplex bude mít 5 budov typu Villa, 2 inteligentní bu-
dovy a 2 výškové budovy. Popis jednotlivých typů budov. 
Umístění centra je v nově vznikající jižní části města Brna.

Restaurierung Hotel Schloss Fuschl bei Salzburg.
Restaurování hotelu Zámek Fuschl u Salcburku.
Baumeister 2006, zvl.č.BX 10, s. 26–27, 8 obr.
Hotelový komplex na jedinečném poloostrově jezera Fuschel-
see byl obnoven – tradiční stavby zachovány a areál doplněn 
lázeňskou budovou. Stavby využívají přírodních materiálů.

Stadion Wembley. Foster and Partner.
ERA 2006, č. 4, s. 30–31, 3 obr.
Stadion v Londýně je navržen především pro fotbal. Je nej-
větším plně zastřešeným stadionem na světě. Charakteristic-
kým znakem je posuvná střecha. Tématem čísla jsou stadio-
ny a jiné sportovní stavby.

Stavba roku 2006.
ASB 2006, č. 7, s. 15, 5 obr.
Oceněno 5 objektů bez rozlišení pořadí: divadlo Reduta v Br-
ně, Městský stadion v Liberci, Areál Ladronka, sídlo firmy 
v Praze 10 a Městský úřad v Semilech.

Wohnhaus in Berlin.
Obytný dům v Berlíně.
Baumeister 2006, zvl.č.BX 10, s. 12–15, 6 pl., 8 obr.
Obytný a obchodní dům vznikl v jedné z berlínských proluk. 
Uliční fasáda má charakter veřejný, fasáda do dvora s dřevě-
nými balkony zajišťuje pocit soukromí.

Zlatý plán v obcích /NSR/.
B.m.n., 1968. 85 s., 23 obr.
Příručka o zřizování hřišť, rekreačních a sportovních zákla-
den v obcích NSR.
8 697

BACHMANN, Wolfgang
Campus 2. Lehr‑ und Laborgebäude in Zittau.
Kampus 2. Budova pro výuku a laboratoře v Žitavě.
Baumeister 2006, č. 9, s. 54–63, 13 obr., 12 pl.
Budova odborné školy je v kontrastu s chátrající zástavbou 
maloměsta Žitava (Zittau) s velkými ekonomickými problé-
my. Reprezentativní a velkorysé řešení je v zásadě novým 
prvkem.

BACHMANN, Wolfgang
Extra: Ausstellungsgebäude an der Brühlschen Terrasse 
in Dresden. (1894).
Výstavní budova na Brühlově terase v Drážďanech. 1894.
Baumeister 2006, č. 10, s. 88–97, 8 pl., 14 obr.
Obnova Výstavní budovy z roce 1894 nebyla realizována 
k naprosté dokonalosti, ale záměrně – po nutném zajištění 
a zpevnění – byly ponechány viditelné stopy zubu času.

BAUS, Ursula
Brüche und Ornamente. Bibliotheks‑ und Hörsaalzent‑
rum in Madrid.
Trosky a ornamenty. Knihovnické centrum a posluchárna 
v Madridu.
Baumeister 2006, č. 8, s. 38–45, 12 obr., 6 pl.
Ruina cihlového barokního kostela byla rozšířena cihlový-
mi přístavbami, integrována s nimi a přetvořena v knihovnu 
a posluchárnu. Prvky z různých dob jsou úspěšně nerušivě 
spojeny.

BRÜGGEMANN, Michael
Ein Nest für den Kranich. Lufthansa Aviation Center in 
Frankfurt/M.
Hnízdo pro jeřáb. Lufthansa Aviation Center ve Frankfurtu 
nad Mohanem.
DBZ 2006, č. 10, s. 60–63, 5 obr., 4 pl.



2�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

Hlavní správa Lufthansy sídlí na pozemku mezi dálnicí a le-
tištěm. Její řešení (atria ve výšce budovy) zajišťuje protihlu-
kovou ochranu a přispívá k úsporám energie.

BUSCH, Wolhelm
Ordnen und Fügen. Evangelisches Gemeindehaus Wild‑
straße in Duisburg‑Neudorf.
Uspořádat a přizpůsobit. Dům evangelické obce na Wild-
straße v Duisburgu‑Neudorfu.
Baumeister 2006, č. 8, s. 46–53, 12 obr., 8 pl.
Na místě starého (zbořeného) domu byl zřízen nový cihlový, 
což odpovídá místním církevním stavebním tradicím. Vnitř-
ní prostory dají zapomenout na všednost.

DREWES, Frank F.
Perforierter Kubus. Plaza Appartments in San Francis‑
co/USA.
Perforovaná krychle. Byty v San Francisku/USA.
DBZ 2006, č. 9, s. 52–55, 6 obr., 5 pl.
V jedné z nejhorších obytných oblastí San Franciska byl vy-
budován bytový objekt myšlený jako důstojné bydlení pro 
skupiny s nízkými příjmy. V budově je divadlo a lékař.

FALTUSOVÁ, Jana
Komunitní plánování sociálních služeb na Holicku.
Veř. správa 2006, č. 29, s. 26, 2 obr.
Nástrojem k zajišťování územní dostupnosti sociálních slu-
žeb v jednotlivých obcích i regionech tak, aby odpovídaly 
specifikům místa, potřebám jednotlivců i celé komunity, je 
komunitní plánování.

FUCHS, Claudia
Campus 1. Zollverein School for Management and De‑
sign in Essen.
Kampus 1. Škola pro management a design Celního spolku 
v Essenu.
Baumeister 2006, č. 9, s. 42–51, 15 obr., 8 pl.
Japonští architekti vytvořili betonový blok. Přesto však prů-
hledný, neboť je opatřen okny ve vnějších i vnitřních stě-
nách, především v rozích.

FUCHS, Claudia
Gasthof Zum grünen Baum in Glurns. Um 1500.
Hostinec U Zeleného stromu v městečku Glurns. Kolem roku 
1500.
Baumeister 2006, č. 10, s. 76–83, 6 pl., 16 obr.
Středověké hradby městečka Glurns skrývají na náměstí hos-
tinec/hotel, v němž se spojuje tradice a moderní vybavení. 
Působí esteticky a příjemně. Každý pokoj je jiný.

GEBRIAN, Adam
Fenomén sport: nové trendy v navrhování sportovních 
staveb.
ERA 2006, č. 4, s. 68–71, 19 obr.
Obliba sportu v poslední době nespočívá jen v pasivním sle-
dování, ale hlavně v aktivním provozování. Postoj architektů 
k řešení sportovních zařízení podle zvolených sedmi principů.

GIMMI, Karin
Nobilitierung des Arbeiters. Das Gemeinschaftshaus der 
BBC am Martinsberg in Baden (1951–1954) von Armin 
Meili.
Povýšení dělníka. Dům společnosti BBC na Martinsbergu 
v Badenu (1951–1954) od Armina Meiliho.
Werk, Bauen + Wohnen 2006, s. 10, s. 16–21, 5 obr., 3 pl.
Bývalá budova společnosti BBC byla sanována a je nově 
využívána zčásti pro profesní vzdělávání. Článek analyzuje 
stavbu v dějinných souvislostech. Článek navazuje na stať 
M. Tschanze na straně 4–19.

GYMPEL, Jan
Kindertagesstätte Traumbaum in Berlin.
Denní mateřská škola „Strom snů“ v Berlíně.
Baumeister 2006, č. 8, s. 28–33, 6 obr., 3 pl.
Originálně řešená MŠ má přivádět děti z různých kultur ke 
zlepšení soužití. Barvy „listů“ svou proměnlivostí pomáhají 
podněcovat fantazii.

HILDNER, Claudia
Stufen und Schichten. Blindeninstitutsstiftung Regens‑
burg.
Stupně a vrstvy. Nadace ústavu pro nevidomé, Řezno.
Baumeister 2006, č. 8, s. 62–69, 12 obr., 4 pl.
Nadační ústav pro vzdělávání nevidomých je řešen jako hře-
ben zasazený terasovitě do svahu. Některé jeho architekto-
nické prvky zdůrazňují, že je mu třeba ochrany.

HILDNER, Claudia
Zweites Zuhause. Seniorenwohnanlage und Caritas‑Sozi‑
alstation in Hilpoltstein.
Druhý domov. Bydlení pro seniory a sociální stanice Caritas 
v Hilpoltsteinu.
Baumeister 2006, č. 5, s. 60–67, 6 pl., 14 obr.
Bydlení pro seniory (se sociální péčí) je architektonicky po-
dobné běžné maloměstské zástavbě. Mezi dvěma objekty je ja-
ko červený akcent budova, v níž se poskytuje zdravotní péče.

HÖTZL, Manuela
Alpen‑Wohnheim. Altenwohnheim in Steinfeld.
Domov v Alpách. Bydlení pro seniory ve Steinfeldu.
Baumeister 2006, č. 5, s. 44–51, 12 obr., 5 pl.
Stavba obložená dřevem a prosklená je zasazena do krásné 
alpské krajiny, aby senioři, kteří v ní našli domov, měli i přes 
omezenou pohyblivost možnost těšit se z přírodních půvabů.

CHOAY, Francoise
Branly: un nouveau Luna Park était‑il nécessaire?
Branly: byl nový lunapark nutný?
Urbanisme 2006, č. 350, s. 4–9, 4 obr.
Etnografické muzeum na břehu Seiny v Paříži, dílo Jeana 
Nouvela, je zde podrobeno přísnému hodnocení z hlediska 
muzeografie i architektury.

KELLY, Lore
Glänzender Hochsitz. Dachaufbau in Biel/CH.
Třpytivý „posed“. Střešní nástavba v Bielu/Švýcarsko.
DBZ 2006, č. 10, s. 56–59, 7 obr., 4 pl.
Mladí architekti vytvořili na střeše provozní budovy kance-
lářský prostor s převažující bílou barvou, z něhož je široký 
rozhled na město Biel.



2�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

KERSTEN, Jens
Daseinvorsorge und demographischer Wandel: Wie än‑
dert sich dar Raum‑ uns Staatsverständnis?
Veřejné služby a demografické změny: Jak se mění chápání 
prostorového rozvoje a státu?
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 4, s. 245–257
Regionální rozdíly v demografických změnách jsou v SRN 
různé. Nyní již veřejné služby občanům nezajišťuje jen stát, 
ale ten je řídí prostřednictvím soukromých aktérů. Neřeší se 
tím však všechno.

KVÍČALA, Petr – HOFMEISTER, Sandra
Rote Melone. Die Kunst in der Deutschen Bundesbank 
in Chemnitz.
Červený meloun. Umění v Německé spolkové bance v Sas-
ké Kamenici.
Baumeister 2006, č. 10, s. 44–474, 7 obr.
Stavba strohé bankovní budovy v Saské Kamenici, dílo Br-
ňana P. Kvíčaly, je v interiéru zdobeno rumělkou s bílými ne-
pravidelnými čarami, což ubírá obvyklé šedi úředních budov 
na neosobním charakteru.

MACELA, Miloslav
Zákon o sociálních službách. Zásadní změna financování 
z perspektivy krajů a obcí.
Obec a finance 2006, č. 3, s. 52–53, 1 tab., 1 fot.
Nový zákon č. 108/2006 Sb. (účinnost od 1. 1. 2007), o so-
ciálních službách, mění od základu systém financování so-
ciálních služeb a významně zasáhne do výkonu veřejné sprá-
vy v tomto sektoru na úrovni krajů a obcí.

NIEMANN, Christiane
Tresor vor der Stadt. Archivo de Castilla‑La Mancha, To‑
ledo/E.
Trezor před městem. Archiv území Castilla‑La Mancha v To-
ledu/Španělsko.
DBZ 2006, č. 9, s. 38–41, 5 obr., 5 pl.
Budova archivu v Toledu stojí na vnějším území města a ja-
ko pokladnice střeží vědomosti o regionu. Fasáda má barvu 
harmonující s charakterem území.

PEKAŘ, Jan
City Park Jihlava: údolí místo Tovární ulice.
ASB 2006, č. 6, s. 26, 2 obr.
Na území bývalých továren vznikne multifunkční obchodní 
a zábavní komplex s multikinem, parkovišti, vyřešeno bude 
i koryto potoka a okolní zeleň. Historické jádro bude z parku 
dostupné pěšky.

PIEPER, Jan
Kritische Annäherung an die Peripherie der Architektur.
Kritické přiblížení k periferii architektury.
Baumeister 2006, č. 7, s. 38–53, 18 obr., 1 pl.
Budova muzea podniku Mercedes‑Benz je avantgardní stav-
bou vyvolávající různorodé pocity, Zde je podrobena přísné 
kritice.

RICCABONA, Christof
Umbau und Neubau von Aufbahrungshallen 1984 bis 
2002.
Přestavba a nová výstavba obřadních síní na hřbitovech v le-
tech 1984–2002.
Perspektiven 2006, č. 6/7, s. 67–76, 28 obr.

Prezentují se a hodnotí nově zřízené nebo moderně přestavě-
né obřadní síně na různých vídeňských hřbitovech, vesměs 
zdařilé, důstojné a nutící k zamyšlení.

ROGULJIČ, Hana
Nádraží před soudem.
ASB 2006, č. 6, s. 36–39, 8 obr.
Berlín má nové nádraží. 3 úrovně dopravy – dálkové a pří-
městské vlaky; místní doprava, automobily a chodci; S‑Bahn, 
tramvaje, dálkové a příměstské vlaky. Soud architektů s in-
vestorem.

ROGULJIČ, Hana
Vlny v Hradišti.
ASB 2006, č. 6, s. 48–50, 4 obr., 1 sit.
Polyfunkční dům v Uherském Hradišti má přezdívku Kvě-
ták. Kromě mezonetové kavárny a sportovního centra zde 
nalezneme obchody, ordinace a byty.

SAYAH, Amber
Kern‑Fusion. Stadtbad Dornbirn.
Jádro – fúze. Městské lázně v Dornbirnu.
Baumeister 2006, č. 6, s. 44–51, 12 obr., 4 pl.
Městské lázně byly solidně postavené v 60. letech 20. stole-
tí. Při jejich rozšíření bylo pro efekt nenápadných přechodů 
z interiéru do exteriéru použito prosklených stěn. Byly přidá-
ny různé atrakce.

SOWA, Axel
Im Dickicht der Architektur. Musée du Quai Branly, Pa‑
ris.
V houštině architektury. Muzeum na nábřeží Branly, Paříž.
Baumeister 2006, č. 7, s. 54–61, 12 obr., 5 pl.
Muzeum folkloru exotických zemí navrhl Jean Nouvel s vel-
korysou rozmáchlostí. S ohledem na sousedy je jeho výška 
„jen“ 21 m. Skrývá 300 000 exponátů.

TAUSCH, Gunnar
Campus 3 – Laborgebäude für Medizinische Genomfor‑ 
schung in Berlin‑Buch.
Budova laboratoří pro lékařský výzkum genomů v Berlí-
ně‑Buchu.
Baumeister 2006, č. 9, s. 64–71, 15 obr.
Rozmáchlá vlnovka budovy na okraji lesa se skleněnou fa-
sádou skrývá laboratoře, kancelářské a společenské prostory. 
Patří do biomedicínského výzkumného kampusu v Berlíně.

TSCHANZ, Martin
Klassisch und innovativ. Berufsbildungszentrum Baden 
von Burkard, Meyer. Architekten, Baden.
Klasicky i inovačně. Centrum profesního vzdělávání od arch. 
Burkarda a Meyera.
Werk, Bauen + Wohnen 2006, č. 10, s. 4–19, 15 obr., 15 pl.
Nová střední odborná škola je tvořena třemi budovami: Jako 
athénská Akropolis a Propylaje jsou dvě budovy dominan-
tou, třetí představuje klasickou architekturu současně propo-
jující nový areál.



2�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

VASKOVÁ, Vladana
Plánování sociálních služeb.
Veř. správa 2006, č. 27, s. 12
Přijetím zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, do-
chází k zakotvení oblasti plánování sociálních služeb. V dikci 
zákona se objevuje pojem střednědobý plán rozvoje služeb.

WEIß, Klaus‑Dieter
Zusammen leben. Seniorenwohnanlage Runzmattenweg, 
Freiburg im Breisgau.
Žít pospolu. Bydlení pro seniory na Runzmattenwegu, Frei-
burg v Breisgau.
Baumeister 2006, č. 5, s. 68–73, 11 obr., 7 pl.
16 nájemních bytů pro seniory jim umožňuje, aby zůstali ve 
svém prostředí. Bezbariérové byty nabízejí možnosti kontak-
tů: schodiště, výtah, zelené plochy. Senioři tak nejsou izo-
lováni.

��.  rekreace a volnÝ čas

Nejlepší webové stránky – kategorie města.
Obec a finance 2006, č. 3, mimoř. příl. Zlatý erb 2006, s. 11, 
2 fot.1 tab.
Nejlepší hodnocení webových stránek v kategorii měst získa-
la města Děčín, Tišnov a Bechyně. Slabinou je bezbariérová 
přístupnost, silnými stránkami jsou ostatní kritéria.

Nejlepší webové stránky z oblasti cestovního ruchu.
Obec a finance 2006, č. 3, mimoř. příl. Zlatý erb 2006, s. 8–9, 
2 tab.2 fot.
Výsledky hodnocení stránek z hlediska komunikace uživate-
lů s vlastníky stránek, způsobu prezentace grafické lokalizace 
sídla, jednotlivých produktů, místních a regionálních atrak-
tivit aj.

Stadion Wembley. Foster and Partner.
ERA 2006, č. 4, s. 30–31, 3 obr.
Stadion v Londýně je navržen především pro fotbal. Je nej-
větším plně zastřešeným stadionem na světě. Charakteristic-
kým znakem je posuvná střecha. Tématem čísla jsou stadio-
ny a jiné sportovní stavby.

BOHUSLAVOVÁ, Dana
Nový trend: Výstavba hotelů rodinného typu.
Fórum ABF 2006, č. 3/4, s. 68–69, 4 obr.
Skladba turistů v Praze se mění, stoupají i nároky na služ-
by. Ubytovací kapacity pro turisty jsou dostatečné, ale v ne-
vyhovující kvalitě a struktuře. Řešením se jeví tzv. „family“ 
hotely.

HELLEROVÁ, Alena
Statistika cestovního ruchu v roce 2006.
Zpravodaj ČSÚ 2006, č. 7/8, s. 175–178, 1 tab.
Obsah statistických šetření v oblasti cestovního ruchu (CR) 
je ovlivněn legislativou EU a potřebami tvorby Satelitního 
účtu CR. Statistika CR v roce 2006. Vývoj odvětví CR. Sta-
tistika CR v roce 2005.

KOPŘIVA, Miloš
Praha, její sportovní areály a olympijské hry.
ERA 2006, č. 4, s. 59–60, 7 obr.
Olympijská města promítají do své kandidatury tradice. 
V urbanismu se to týká volby umístění ústředního areálu her 
a hlavního ceremoniálního stadionu. Snaha situovat ústřední 
areál do Letňan, ne na Strahov.

KUBÍKOVÁ, Světlana
Praha olympijská.
ERA 2006, č. 4, s. 55–58, 8 obr.
Shrnutí analytických a studijních prací pro záměr pořádání 
Letních olympijských her v Praze 2016, resp. 2020, zpraco-
vaných Útvarem rozvoje hl. města Prahy v letech 2003–2006. 
Koncept olympijských her v Praze.

MACURA, Lumír
Může i průmyslové město lákat turisty?
Moderní obec 2006, č. 4, s. 42, 2 fot.
Bohumín si neklade za cíl stát se vyhledávanou turistickou 
lokalitou. Rozvojem svého sportovně rekreačního komplexu 
se však stává pohostinným městem, kde lze příjemně trávit 
volný čas.

TYM, Antonín
Když plány nezůstanou jen na papíře.
Moderní obec 2006, č. 7, s. 16, 1 fot.
Jednou z možností jak podpořit používání jízdních kol je vý-
stavba cyklostezek a cyklotras ve městech a jejich okolí.

VANÍČEK, Jiří – MARKVART, Robert
Skanzeny napomáhají rozvoji cestovního ruchu.
Moderní obec 2006, č. 10, s. 38
Zachování tradic a místních specifik je jedním z trendů re-
gionální politiky EU. K tomu přispívají i muzea v přírodě ja-
ko významná součást kulturního dědictví jednotlivých zemí.

ZELENKA, Josef
Turizmus a Internet.
Obec a finance 2006, č. 3, mimoř. příl. Zlatý erb 2006, s. 6, 
1 tab.
Internet jako zrcadlo cestovního ruchu a cenný zdroj infor-
mací. Přehled hostů v hromadných ubytovacích zařízeních 
podle zemí a krajů v roce 2005.

20.  zeleň. ochrana a Tvorba krajinY

21. Společné sdělení odboru ekologie krajiny a lesa, odbo‑
ru zvláště chráněných částí přírody a odboru legislativní‑
ho k definici jezera v souvislosti s ochranou podle § 4 odst. 
2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“).
Věst. MŽP 2006, č. 9, s. 5

425. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva ži‑
votního prostředí České republiky č. 395/1992 Sb., kterou 
se provádějí některá ustanovení zákona České národní 
rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve zně‑
ní pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2006, č. 135



�0
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

Bericht der Bundesregierung über die nach der Fluss‑
konferenz vom 15. September 2002 eingeleiteten Maßna‑
hmen zur Verbesserung des vorbeugenden Hochwasser‑
schutzes.
Zpráva Spolkové vlády o opatřeních na zlepšení preventivní 
ochrany před povodněmi, zavedenými po konferenci o ře-
kách, konané 15. září 2002.
Berlin, Bundesministerium für Verkhehr, Bau‑ und Wo-
hnungswesen 2005. 45 s. 
Informace o protipovodňových opatřeních zavedených po 
zkušenostech s povodněmi v roce 2002.
SPK 5959

Ekologické zemědělství v České republice.
Zprav. MŽP 2006, č. 9, s. 6–9, 5 tab.
Rozvoj ekologického zemědělství po roce 1989. Základní 
statistické údaje o ekologickém zemědělství v roce 2005. 
Legislativa a státní podpora ekologického zemědělství. Plán 
rozvoje ekologického zemědělství do roku 2010 a jeho rea-
lizace.

EÚ oprášila Stratégiu trvalo udržateľného rozvoja.
Enviromagazín 2006, č. 4, s. 22–23
Klíčové oblasti Strategie TUR: změny klimatu a čistá ener-
gie; trvale udržitelná doprava; trvale udržitelná spotřeba 
a výroba; zachování přírodních zdrojů; veřejné zdraví; so-
ciální začlenění; chudoba ve světě.

Hochwasserschutzfibel. Bauliche Schulz‑ und Vorsorge‑
maßnahmen in hochwassergefährdeten Gebieten.
Slabikář ochrany před povodněmi. Stavební ochrana a pre-
ventivní opatření v oblastech ohrožených povodněmi.
Berlin, Bundesministerium für Verkhehr, Bau‑ und Wo-
hnungswesen 2006. 40 s. 
Povodně jako přírodní jev, jejich vliv na život, majetek 
a ochranná preventivní opatření v ohrožených oblastech.
SPK 5960

Nadace PROMĚNY: nová šance pro rozvoj městských 
parků.
Veř. správa 2006, č. 27, s. 8, 1 fot.
Nadace Proměny vyhlašuje grantovou výzvu na rok 2007 
určenou obcím s rozšířenou působností. Účelem je podpora 
zakládání a obnovy parků a systémů sídelní zeleně.

Neuer Bahnhofsvorplatz in Leipzig.
Nové prostranství před hlavním nádražím v Lipsku.
Baumeister 2006, zvl.č.BX 10, s. 54–55, 6 obr., 2 pl.
Přestavba lipského hl. nádraží zahrnovala i zřízení předná-
dražních prostor tak, aby bylo harmonicky propojeno s vnitř-
ním městem a zastávkou a památkově chráněná budova ná-
draží nebyla zatlačena do pozadí.

Pozemkové úpravy – drobná vodohospodářská díla a pro‑
tierozní opatření.
Obec a finance 2006, č. 3, Zpravodaj MZe, s. 33–35, 10 fot.
V poslední době, mimo jiné také v důsledku opakujících se 
rozsáhlých povodní, se stále více dostává do popředí zájmu 
odborné i laické veřejnosti otázka retence vody v povodí.

Příklad ekologického stavitelství. Projekty udržitelného 
rozvoje v Hostětíně.
Stavitel 2006, č. 8, příl. Veřejně prospěšné stavby, s. II.

Stavba budovy seminárního centra a ubytovny je ukázkou 
pasivního domu, kde jsou uplatněny poznatky o udržitelném 
využívání zdrojů energie, materiálů, krajiny, vody. Území pa-
tří do Biosférické rezervace UNESCO.

Skrytý potenciál brownfields.
Stavitel 2006, č. 9, s. 70–71, 1 obr.
Státní politika počítá s výrazným omezením staveb na zelené 
louce. Zmapování 1000 lokalit brownfields v Severočeském 
a Moravskoslezském kraji. Vyhledávací studie brownfields 
v ČR do konce roku 2006.

Správa Národního parku a Chráněné krajinné oblasti 
Šumava: Národní park Šumava by měl být mezinárodně 
uznávaným parkem.
Veř. správa 2006, č. 27, s. 27, 1 fot.
Výsledky Zasedání Rady NP Šumava dne 1. 6. 2006. De-
satero výboru obcí Národního parku Šumava. Splouvání Ota-
vy a Vltavy v sezóně 2006.

ANDĚL, Petr
Fragmentace krajiny – zásadní problém ochrany přírody 
a způsob jeho hodnocení.
Veř. správa 2006, č. 36, s. 12 a 21–22, 2 fot., 1 mp.
Výstavbou nových sídel, silnic, dálnic a průmyslových areá-
lů dochází k dělení původně větších krajinných celků na stále 
menší plochy. Principy hodnocení fragmentace. Přehled úze-
mí nefragmentovaných dopravou.

BISSELING, Carla
Implementace Rámcové směrnice v Nizozemsku – od 
konceptů k realizaci.
Sovak 2006, č. 7/8, s, 16–19, 3 tab.
Cíle a základní údaje o evropské Rámcové směrnici pro vod-
ní politiku (RSVP) v Nizozemí. Proveditelné cíle v rámci 
plánů povodí. Finance a strategie.

ČAMROVÁ, Lenka
Jak hodnotit efektivnost veřejných výdajů na povodně?
Vod. hospod. 2006, č. 9, s. 316–318, 1 tab., 4 gr., lit., angl.res.
Metoda hodnocení efektivnosti výdajů na povodně z let 1997 
a 2002. Hodnocení dle Strategie ochrany před povodněmi na 
území ČR. Strategické cíle ochrany před povodněmi a poli-
tická opatření jsou v rozporu.

ČERMÁKOVÁ, Václava
Co všechno by měl poskytovat „aktivní“ městský park.
Moderní obec 2006, č. 8, příl. Veřejná zeleň, s. 21, 1 fot.
Nadace PROMĚNY, ve snaze vyhovět myšlence „aktivního 
parku“ při respektování přirozených potřeb míst i lidí, finanč-
ně podporuje vznik parkové zeleně nové i obnovu stávající 
ve městech po celé ČR.

DRBAL, Karel a kol.
Návrh metodiky stanovování povodňových rizik a škod 
v záplavovém území a její ověření v povodí Labe.
Brno, Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka 
2005. 69 s., 144 s, 43 s., gr., mp., sch., tab.
Zpráva o výzkumu negativních dopadů povodní na jejich 
okolí, se zaměřením na ucelený metodický postup při hod-
nocení míry rizika v záplavových územích a vyčíslení poten-
ciálních škod.
14 209



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

GUTZER, Martin
Vsadili jsme na průmyslovou zónu.
Veř. správa 2006, č. 30, s. 26, 1 fot.
Krize v letech 1996–1998 přiměla českou vládu přijmout po-
dobné investiční pobídky jako v sousedních zemích. Šan-
cí města Podbořany byla tehdy připravenost poskytnout in-
vestorům volné pozemky.

HANÁK, Marek – CZAJKOWSKI, Jan
Zásahy do krajiny – jaké jsou poznatky ochránce?
Moderní obec 2006, č. 9, s. 8–9, 1 fot.
Zkušenosti ochránce veřejných práv v záležitostech ochra-
ny krajinného rázu. Ochrana krajiny a rozhodování úřadů, 
krajinný ráz a infrastrukturní stavby, krajinný ráz a územní 
plánování aj.

HAVLICE, Martin – VACEK, Jiří
Co přinesl průzkum brownfields na území Příbramska.
Moderní obec 2006, č. 10, s. 22–23, 2 fot., 2 gr., lit.
Při přípravě každého projektu by měla být prováděna iden-
tifikace a počáteční analýza lokality, tzv. 1. fáze geoenviron-
mentálního průzkumu. Obecné poznatky a závěry získané 
průzkumem.

HENZE, Eva
Garten als Motor einer Region.
Zahrada jako motor regionu.
Garten + Landschaft 2006, č. 9, s. 31–33, 1 pl., 7 obr.
Staffordshire ve Velké Británii je hornickou oblastí, která se 
po zastavení těžby snaží být atraktivnější pro turistický ruch. 
Velkorysá zahrada v italském stylu má k tomu přispět.

HESSLEROVÁ, Petra – KUČERA, Tomáš
Krajina – známá neznámá. 2. Procesy v krajině.
Ochr. přír. 2006, č. 7, s. 195–198, 1 sch., 3 obr., lit.
Procesy v krajině dle různých odborníků. Krajinná struktura 
a uspořádání krajiny. Různorodost krajiny a vývoj krajiny.

HORÁČEK, Zdeněk
Shrnutí dopadů přijetí nového stavebního zákona do vod‑
ního zákona.
Vod. hospod. 2006, č. 9, s. 325–326, angl.res.
Stavební zákon a změny související s novou úpravou institu-
tu ÚP a nové vymezení působnosti vydávání stanovisek vo-
doprávních úřadů k těmto institucím. Chybí protipovodňová 
ochrana jako důvod vyvlastnění.

HUK, Jaroslav
Je zeleň prioritou našich samospráv?
Moderní obec 2006, č. 10, s. 9, 2 fot.
Jsou některé obce a města, pro jejichž zastupitele jsou stav 
a rozšiřování zeleně úkolem číslo jedna, a naopak jinde mají 
představu, že zeleň se o sebe dokáže postarat sama.

CHRUDINA, Zdeněk
Registrované významné krajinné prvky na území České 
republiky.
Veř. správa 2006, č. 31, s. 12 a 21, 1 mp.
Kategorie registrovaných významných krajinných prvků pro 
Atlas krajiny ČR: vody, mokřady a břehy, travnaté plochy, 
dřeviny, skály, sutě, odkryvy, parky, zahrady, hřbitovy aj.

JAKUŠ, Rastislav
Problematika trvalo udržateľnej starostlivosti o lesy 
v podmienkach TANAPu.
Enviromagazín 2006, č. 4, příl. s. 31–34
Koncepce klasického národního parku a její dopady. Kon-
cepce zeleného lesa bez mrtvých stromů. Ekologické a eko-
nomické zhodnocení obou koncepcí. Mezinárodní souvislosti 
uplatňování obou koncepcí.

JAUGSTETTER, Bettina – SCHMIDT, Cassian
Prärie in der Stadt.
Prérie ve městě.
Garten + Landschaft 2006, č. 9, s. 26–30, 9 obr., 2 pl.
Spousta rostlin ve všech odstínech modré, fialové a purpuro-
vé je v Lurie Garden v Chicagu jako pocta americkému vel-
koměstu, jež má být „městem v zahradě“.

JUST, Tomáš
Jak se u nás mají revitalizace?
Vod. hospod. 2006, č. 10, s. 349–3547 obr., 1 mp., angl. res.
Rámcové směrnice o vodní politice mění pohled na revitali-
zace. Nástroj nejen ochranářský, ale i vodohospodářský. Ná-
vrhy revitalizačních opatření do vodohospodářských plánů 
oblastí povodí.

KOCOURKOVÁ, Jarmila
Několik poznámek k městské zeleni. Od záhonu po Fi‑
fejdy.
Veronica 2006, č. 5, s. 1–6, 4 obr.
Pohled na zeleň z hlediska územního plánování. Nedostateč-
né výměry parků k počtu obyvatel, jejich vybavení pro vol-
ný čas, málo sídlištní zeleně, malé množství spojovacích prv-
ků a vodních prvků.

KORÁB, Jaroslav
Zemědělství a voda.
Vod. hospod. 2006, č. 8, s. 281–283, 4 gr., angl.res.
Příspěvek se zaobírá vlivem zemědělské činnosti na kvalitu 
vody a otázkou jak je tento vztah závislý na atmosférické 
a klimatické situaci.

KORBEL, Petr
Boj o kasárna.
Ekonom 2006, č. 33, s. 12–14, 3 fot.
Opuštěné armádní objekty předávané městům a obcím před-
stavují obrovský majetek, o jehož využití se vedou ostré spo-
ry. Pro lokální politiky jde často o jeden z klíčových bodů 
předvolebního soupeření.

KORBEL, Petr
Stará zóna ožívá.
Ekonom 2006, č. 39, s. 30, 1 fot.
V areálu plzeňské Škody otevřeli první nájemní halu z cel-
kem osmi, které budou hotové do konce února 2007. O no-
vé haly projevují zájem hlavně malé a střední strojírenské 
firmy.

KROISS, Helmut
Implementace rámcové směrnice EU pro vodní politiku 
v Rakousku.
Sovak 2006, č. 7/8, s. 26–28, 2 obr., 2 tab.
Rámcová směrnice je jedním z nejkomplexnějších zákonů 
pro řízení jakosti vody ve světě. Dostupnost vody v Rakous-



�2
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

ku. Rakouské vodní právo. Odpovědnosti. Implementace 
Rámcové směrnice pro vodní politiku.

KUČERA, Jiří
Motostřelce nahradily šičky.
Ekonom 2006, č. 33, s. 15, 1 fot.
Armáda se stáhla z posádky v Tachově již v roce 1990. Město 
tak mělo náskok. Na místě kasáren vybudovalo funkční prů-
myslovou a obytnou zónu.

KURÁŽ, Václav
Ochrana půdy a znovuvyužití brownfields v ČR.
Vod. hospod. 2006, č. 8, s. 263–264, 1 tab., lit. angl.res.
V rámci EU je připravována směrnice o ochraně půdy. De-
finice brownfields. Současný stav revitalizace brownfields 
v ČR. Výměra zemědělské a orné půdy na obyvatele – vývoj 
1936 až 2002.

LLOYD, Sophie
Der Olympiapark.
Olympijský park.
Garten + Landschaft 2006, č. 10, s. 17–19, 2 pl., 4 obr.
Nový park na východě Londýna má jako centrum olympij-
ských her 2012 přilákat mezinárodní publikum a sloužit jako 
katalyzátor pro rozvoj nové obytné a obchodní čtvrti v údo-
lí Lea.

MACEK, Lubomír – ŠVEC, Ladislav (edit.)
Nakládání s dešťovými vodami v urbanizovaných povo‑
dích. Systémový přístup. Poděbrady, 6. 9. 2005, Česká re‑
publika.
Praha, Aquion 2006. 146 s., fot., tab., gr., pl., mp.
Sborník příspěvků z konference s uvedením systémových 
přístupů účastníků k problematice dešťových vod v prostředí 
měst z pohledu technického, ekonomického a ekologického.
14 211

MANA, Vladimír
Společný metodický pokyn MŽP a MZe.
Vod. hospod. 2006, č. 9, s. 303–304, 1 obr., angl.res.
Metodický materiál, který se zabývá činností správců vod-
ních toků a ochranou vodních toků jako významných kra-
jinných prvků. Slouží pro činnost správců vodních toků a pro 
zkvalitnění ochrany přírody.

MCANESPIE, Ken
Vital statistics.
Životně důležitá statistika.
Green Places 2006, č. 28, s. 16–18, 4 obr.
Jedná se o platné standardy pro zelené plochy, jejich efekti-
vitu a o náhled, jehož pomocí se běžně posuzuje kvalita těch-
to veřejných ploch.

MRÁZKOVÁ, Radana
Cheb – Marktredwitz: Krajinná výstava propojila měs‑
ta.
Veř. správa 2006, č. 31, s. 8–10, 7 fot., 1 mp.
Historicky první krajinná výstava v ČR pořádaná přes státní 
hranici, zaměřená na obnovu a zkrášlení zanedbaných území, 
úpravu zákoutí a kultivaci nevzhledných částí měst.

NOVÁK, Jiří – HLAVÁČ, Jaroslav
Jarní povodně v roce 2006 na jihozápadní Moravě a zku‑
šenosti z jejich průběhu.
Sovak 2006, č. 9, s. 16–18, 11 obr., lit.
Důvody povodní v regionu na přelomu března a dubna 2006. 
Výčet nejohroženějších objektů. Časový průběh povodní. 
Skutečný vliv povodní na vodárenské objekty. Doporučení 
vyplývající ze zkušenosti.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
České a moravské historické zahrady a parky krásné jen 
na první pohled?
Moderní obec 2006, č. 8, příl. Veřejná zeleň, s. 25, 1 fot.
Součástí většiny památkových objektů jsou historické zahra-
dy a parky. V České republice je jich bezpočet, ale jejich stav 
bohužel odborníky optimismem příliš nenaplňuje.

PEKAŘ, Jan
City Park Jihlava: údolí místo Tovární ulice.
ASB 2006, č. 6, s. 26, 2 obr.
Na území bývalých továren vznikne multifunkční obchodní 
a zábavní komplex s multikinem, parkovišti, vyřešeno bude 
i koryto potoka a okolní zeleň. Historické jádro bude z parku 
dostupné pěšky.

RITZMAIER, Martin
China will einen Technologie‑Park in Wien bauen.
Čína hodlá ve Vídni vybudovat technologický park.
Perspektiven 2006, č. 4/5, s. 56–57, 2 obr.
Čína má v úmyslu rozšířit síť svých technologických parků 
o Vídeň. Tím by se zvýšila její mezinárodní atraktivita.

RYŠAVÝ, Ivan
Šumperku se osvědčuje nový model hospodaření v měst‑
ských lesích.
Moderní obce 2006, č. 9, s. 14, 1 fot., 1 tab.
Od 1. 1. 2003 byla v lesích města Šumperk oddělena odborná 
činnost od hospodářské. Přijatý model začal fungovat spo-
lu s novým lesním hospodářským plánem platným až do ro-
ku 2012.

ŘÍHA, Jaromír a kol.
Riziková analýza záplavových území.
Brno, Akademické nakladatelství CERM 2005. 286 s., tab., 
gr., sch., fot.
Posouzení míry protipovodňové ochrany a odpovídajících 
opatření pomocí metod rizikové analýzy, která řeší dílčí pro-
blémy související s hodnocením povodňového rizika.
14 210

STEJSKALOVÁ, Eva
Krajinná výstava v Chebu zanechává stopu.
Moderní obec 2006, č. 10, s. 8, 2 fot.
Zahrady 10 evropských zemí, tenisový areál, minigolf, plav-
ba lodí po řece, divadelní představení, ekologické zeměděl-
ství – to vše bylo možné vidět na Krajinné výstavě bez hranic 
Cheb – Marktredwitz 2006.

ŠARAPATKA, Bořivoj
Trvalé travní porosty v ekologickém zemědělství a jejich 
produkční a mimoprodukční funkce.
Zprav. MŽP 2006, č. 9, s. 10–11



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

Trvalé travní porosty tvoří více než 90 % ploch zemědělské 
půdy zařazené do systému ekologického zemědělství. Vyu-
žívání travních porostů pro výrobu energie. Problematický 
šťovík. Dotační politika.

ŠIMEK, Pavel – KOVÁŘ, Martin
Příběh Parku pod zámkem s úspěšným koncem.
Moderní obec 2006, č. 8, příl. Veřejná zeleň, s. 22–23, 2 fot.
Frýdecko‑místecký Park pod zámkem, který vznikl na atrak-
tivní ploše ležící ladem v centru města, získal Cenu ministra 
životního prostředí Libora Amrozka v rámci soutěže Grand 
PRIX 2006.

ŠKARPICHOVÁ, Alžběta
Uherské Hradiště: Povodně památkám pomohly.
Moderní obec 2006, č. 4, s. 26–27, 4 fot.
Město je vítězem Zlínského kraje v soutěži o Cenu za nejlep-
ší přípravu a realizaci Programu regenerace městských pa-
mátkových rezervací a městských památkových zón za rok 
2005.

TATE, Alan
Urban parks: functions, funding and futures.
Městské parky: jejich funkce, financování a budoucnost.
Green Places 2006, č. 28, s. 22–27, 8 obr.
Městské parky hrají centrální úlohu v rozvoji postindustriál-
ních lokalit. Prezentují se některé plánované modely.

TAYLOR, Alison
No crime, by design.
Projektování proti kriminalitě.
Green Places 2006, č. 28, s. 28–30, 7 obr., 1 pl.
Cílem evropského projektu je umožnit členským partnerům 
mj. zdokonalení pobřežního pásma řeky pásy zeleně tak, aby 
se vypracoval model zaměřený na zabraňování kriminalitě.

VALLÉE, Dirk – HEILAND, Stefan
Umweltprüfung von Regionalplänen – Neue Chancen 
für die Regionalplanung aus der Perspektive der Region 
Stuttgart.
EIA regionálních plánů – nové šance pro regionální plánová-
ní z pohledu regionu Stuttgart.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 4, s. 322–328, lit., 
1 tab.
V regionu Stuttgart je do regionálního plánu zahrnut regio-
nální plán dopravy a rámcový plán krajiny. Ten slouží jako 
podklad EIA, může být pomocí i pro jiné případy.

VESELÝ, Michal
Je zeleň prioritou našich samospráv?
Moderní obec 2006, č. 8, příl. Veřejná zeleň, s. 19–20, 2 fot.
Města investují do obnovy a údržby zeleně každoročně stále 
více peněz. S tím kontrastují průzkumem získané informace, 
že stav nástrojů podpory a ochrany zeleně je v českých měs-
tech na velmi nízké úrovni.

VÍTEK, Jan
V přírodním parku Česká Kanada.
Veř. správa 2006, č. 33, s. 30, 4 fot.
Přírodní park Česká Kanada, vyhlášený v roce 1994 na plo-
še 290 km2, se rozprostírá na českomoravském pomezí při 
hranici s Rakouskem, mezi Slavonicemi, Českým Rudolcem, 
Kunžakem a Novou Bystřicí.

VOZÁBALOVÁ, Jana
Kultivace zeleně je stejně důležitá jako opravy fasád.
Moderní obec 2006, č. 8, s. 24, příl. Veřejná zeleň, 1 fot., lit.
Okrasná komponovaná zeleň má své počátky v renesanci, ale 
typická je pro baroko. Vázala se prakticky výhradně k zá-
meckým areálům a poutním místům – tak začala pronikat do 
zastavěných míst.

WILDER, Peter
Das Quartier Paddington Central.
Čtvrť Paddington Central.
Garten + Landschaft 2006, č. 10, s. 38–39, 1 pl., 3 obr.
V blízkosti proslulého nádraží Paddington se na bývalém úze-
mí ležícím ladem rozvíjí nová čtvrť. Pro architekty – krajiná-
ře hraje významnou úlohu ozelenění podsklepených ploch.

ZACHOVAL, Dalibor
O „úklidu“ veřejných prostranství.
Veronica 2006, č. 5, s. 7–9
Rozhovor o úpravách parků a zahrad se Zdeňkem Sendlerem, 
autorem úprav v Brně či Litomyšli. Zamyšlení nad podmín-
kami a nad možnostmi, které města vytvořila pro zlepšení 
městské zeleně.

2�.  živoTní prosTředí, ekologie, 
hYgiena mĚsTa

435. Úplné znění zákona č. 76/2002 Sb., o integrované 
prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru 
znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o inte‑
grované prevenci), jak vyplývá z pozdějších změn.
Sb. zákonů 2006, č. 140

Státní fond životního prostředí. Stav lesního hospodář‑
ství.
Veř. správa 2006, č. 29, s. 2
Zpráva o činnosti Státního fondu ŽP ČR v roce 2005. Zprá-
va o stavu lesa a lesního hospodářství ČR v roce 2005. Návrh 
střednědobých výdajových rámců na léta 2007 až 2009.

BISSELING, Carla
Implementace Rámcové směrnice v Nizozemsku – od 
konceptů k realizaci.
Sovak 2006, č. 7/8, s, 16–19, 3 tab.
Cíle a základní údaje o evropské Rámcové směrnici pro vod-
ní politiku (RSVP) v Nizozemí. Proveditelné cíle v rámci 
plánů povodí. Finance a strategie.

CIKÁNKOVÁ, Jarmila
Snadný přístup k informacím o životním prostředí.
Veř. správa 2006, č. 40, s. 14–15, 1 obr.
Nepostradatelným nástrojem poskytování informační pod-
pory je specializovaný portál životního prostředí, jako jed-
notná vstupní brána k informacím o stavu a vývoji životního 
prostředí.

GALLOVIČ, Peter
Program odpadového hospodárstva SR na roky 2006–
2010.
Enviromagazín 2006, č. 4, s. 8–10, 6 gr., 2 tab.



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

Program odpadového hospodářství je základním koncepčním 
dokumentem. Má pět částí: aktuální stav odpadového hospo-
dářství, závazná a směrná část, financování a rozpočet. Srov-
nání odpadového hospodářství v zemích OECD.

HALL, Euan
Money, money, money.
Peníze, peníze, peníze.
Green Places 2006, č. 29, s. 24–27, 2 obr.
Problémy financování projektů zelených ploch jsou spojeny 
s udržitelným rozvojem obcí, bezpečností veřejných ploch 
a náležitou správou a údržbou.

HLAVÁČEK, Jiří
Výzvy pro politiku životního prostředí České republiky 
v nadcházejícím období.
Zprav. MŽP 2006, č. 9, s. 20–27, 2 obr.
Prioritním problémem ČR je plynulé a radikální snižování 
energetické a materiálové náročnosti ekonomiky. Pokles in-
vestic do životního prostředí. Finanční požadavky v souvis-
losti s Evropskou unií. Strategie trvale udržitelného rozvoje 
a Státní politika životního prostředí.

JUST, Tomáš
Jak se u nás mají revitalizace?
Vod. hospod. 2006, č. 10, s. 349–354, 7 obr., 1 mp., angl. 
res.
Rámcové směrnice o vodní politice mění pohled na revitali-
zace. Nástroj nejen ochranářský, ale i vodohospodářský. Ná-
vrhy revitalizačních opatření do vodohospodářských plánů 
oblastí povodí.

KORÁB, Jaroslav
Zemědělství a voda.
Vod. hospod. 2006, č. 8, s. 281–283, 4 gr., angl.res.
Příspěvek se zabývá vlivem zemědělské činnosti na kvalitu 
vody a otázkou, jak je tento vztah závislý na atmosférické 
a klimatické situaci.

KUNZMANN, Rudolf
Automatizované parkování. Možnost, jak ve městech ře‑
šit ekologické a bezpečné parkování.
Obec a finance 2006, č. 3, s. 59, 3 fot.
Informace o výhodách automatizovaných parkovacích domů. 
Parkování a pohyb vozidel v těchto domech splňuje jak po-
žadavky bezpečnosti řidičů i vozidel, tak i požadavky eko-
logické.

KUŽEL, Jan – MORÁVEK, Jiří
Novela zákona o ochraně ovzduší odstranila některé ne‑
dostatky.
Moderní obec 2006, č. 4, s. 51, 1 fot.
1. října 2005 nabyla účinnost novela zákona č. 86/2002 Sb., 
o ochraně ovzduší, která mj. zavádí změny související se sní-
žením administrativní náročnosti opatření ke zlepšení kvality 
ovzduší.

ZELENÝ, Zdeněk
Financování prioritních oblastí životního prostředí z fon‑
dů Evropské unie v období 2007–2013.
Veř. správa 2006, č. 36, příl., s. I–VI, 8 tab., 1 fot.
Operační programy, priority a cíle ochrany ŽP. Projekty Fon-
du soudržnosti 2005, které obdržely rozhodnutí Evropské ko-

mise. „Zásobník“ projektů Fondu soudržnosti pro nadcháze-
jící období.

22.  vÝpočeTní Technika v územním 
plánování, informační sYsTémY

457. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Českého úřadu 
zeměměřicského a katastrálního č. 162/2001 Sb., o posky‑
tování údajů z katastru nemovitostí České republiky, ve 
znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2006 Sb., č. 149

Nejlepší webové stránky – kategorie obce.
Obec a finance 2006, č. 3, mimoř. příl. Zlatý erb 2006, s. 12, 
1 tab., 2 fot.
Nejlepší hodnocení webových stránek v kategorii obce zís-
kaly obce Tlumačov, Okříšky a Jiřetín pod Bukovou. Nejlépe 
byl hodnocen test rychlosti vyhledávání informace.

Nejlepší webové stránky z oblasti cestovního ruchu.
Obec a finance 2006, č. 3, mimoř. příl. Zlatý erb 2006, s. 8–9, 
2 tab.2 fot.
Výsledky hodnocení stránek z hlediska komunikace uživate-
lů s vlastníky stránek, způsobu prezentace grafické lokalizace 
sídla, jednotlivých produktů, místních a regionálních atrak-
tivit aj.

CIKÁNKOVÁ, Jarmila
Snadný přístup k informacím o životním prostředí.
Veř. správa 2006, č. 40, s. 14–15, 1 obr.
Nepostradatelným nástrojem poskytování informační pod-
pory je specializovaný portál životního prostředí, jako jed-
notná vstupní brána k informacím o stavu a vývoji životního 
prostředí.

FRIČ, Jindřich
Projekt Ministerstva dopravy Bezpečná obec už je i na 
internetu.
Moderní obec 2006, č. 10, s. 28, 3 gr.
Ve zkušebním provozu již fungují internetové stránky http://
www.ibesip.cz/cs/Bezpecna‑obec/, které Ministerstvo dopra-
vy otevřelo na podporu svého projektu Bezpečná obec.

HALBRITTER, Günter – FLEISCHER, Torsten – 
KUPSCH, Christel
Telematik – Strategien zur Erreichung einer „nachhal‑
tigen Entwicklung“. Ausgewählte Ergebnisse der Studie 
„Innovationsstrategien für neue Techniken und Dienste 
zur Erreichung einer nachhaltigen Entwicklung im Ver‑
kehr“.
Telematika – strategie k dosažení „udržitelného rozvoje“. 
Vybrané výsledky studie „Inovační strategie pro nové tech-
niky a služby k dosažení udržitelného rozvoje v dopravě“.
Int. Verkehrswesen 2006, č. 10, s. 457–464, lit., 1 obr., 2 gr.
Program uvedený v názvu ukázal značné rozdíly v právních, 
institucionálních a organizačních rámcových podmínkách 
zkoumaných spolkových zemí. Vzorem pro inovaci dopravní 
telematiky má být USA a Japonsko.



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

JUNGOVÁ, Ivana – MRÁZKOVÁ, Radana
Tipy roku 2006.
Veř. správa 2006, č. 40, s. 10–11, 9 obr.
4 kategorie stránek obcí. Hlavními kritérii pro volbu zajíma-
vých a originálních stránek byl rozsah informací o veřejné 
správě, přehlednost a interaktivnost, aktuálnost i design.

LANGHAGEN‑ROHRBACH, Christian
Aktuelle Entwicklungen der IuK‑Technologien – Konse‑
quenten für räumliche Entwicklung und Raumplanung.
Aktuální rozvoj v informačních a komunikačních techno-
logiích – důsledky pro prostorový rozvoj a prostorové plá-
nování.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 4, s. 270–283, lit., 
2 mp., 1 gr.
Informační a komunikační technologie rychlým rozvojem 
poskytují velké možnosti uživatelům i nové možnosti umís-
tění. Prezentují se ve vztahu k jejich imanentnímu prostoro-
vému či změnovému potenciálu rozvoje.

ZELENKA, Josef
Turizmus a Internet.
Obec a finance 2006, č. 3, mimoř. příl. Zlatý erb 2006, s. 6, 
1 tab.
Internet jako zrcadlo cestovního ruchu a cenný zdroj infor-
mací. Přehled hostů v hromadných ubytovacích zařízeních 
podle zemí a krajů v roce 2005.

2�.  různé

Česká komora architektů. Ročenka 2006.
Praha, Česká komora architektů 2006. 167 s. 
Obecně o České komoře architektů, XIII. valná hromada 
s výroční zprávou za období od dubna 2005 do března 2006, 
složení orgánů ČKA, seznam autorizovaných osob.
SPK 5961

Geneva. Plán města. Měř. 1 : 10 000.
Ženeva.
Vienna, Freytag & Berndt (2006?), 1 pl.
Plán města s rejstříkem ulic a množstvím informací pro tu-
risty.
SPK 5962

službY sTudijního  
a dokumenTačního oddĚlení 
úsTavu územního rozvoje  
v brnĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito 
úkoly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně infor-
mace z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí kni-
hovnické služby (výpůjčky z knihovních fondů, mezikni-
hovní výpůjční služba, veřejně přístupná studovna) a re-
šeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční 
přírůstky nových dokumentačních záznamů v databázi 
knihovny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 
v internetové podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy 
jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných českých 
a zahraničních periodik výběrově.

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících te‑
matických skupin:
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou 
skupin)

 1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.  Společenskovědní východiska územního plánování
 4.  Přírodovědní východiska územního plánování
 5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.  Územní plánování měst
 7.  Územní plánování částí měst
 8.  Venkovská sídla
12.  Kulturní hodnoty města
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady
16.  Doprava
17.  Technická infrastruktura
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.  Výpočetní technika v územním plánování, informační 

systémy
23.  Různé



�6
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 6/2006

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik 
v roce 2006

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Green Places (Velká Británie)
Habitat Debate (OSN – Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Nachrichten ARL (SRN)
Naturopa (Belgie)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika 
způsobu poskytování služeb knihovny studijního a do‑
kumentačního oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vy-
půjčit také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat vedou-
cího studijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme li-
terární rešerše psouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy do-
dáváme dle dohody tištěné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) 
jsou vystaveny na této internetové adrese: www. uur. cz

Další informace:
PhDr. Lenka Ježková – tel. 542 423 125
knihovna – tel. 542 423 112.

Text připravila:
PhDr. Lenka Ježková

ÚÚR


